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2. Městský a venkovský prostor v Moravskoslezském kraji 

Jak již bylo uvedeno, pro Moravskoslezský kraj bylo zvoleno následující vymezení venkova – venkovským 
prostorem jsou všechny obce s velikostí do 2 000 obyvatel a dále obce s velikostí do 3 000 obyvatel, které 
mají hustotu zalidnění menší než 150 obyvatel na km2, pokud nejsou sídlem alespoň správního obvodu obce 
s rozšířenou působností. 

V následující části jsou na základě dostupných dat popsány charakteristiky venkovského prostoru 
v meziokresním srovnání a také srovnáním obcí s rozšířenou působností z oblasti území, sídelní struktury 
a dostupnosti, obyvatelstva, ekonomiky, trhu práce, bydlení a bytové výstavby, občanské a technické 
vybavenosti. 

2.1. Území, sídelní struktura, dostupnost 

Územní strukturu Moravskoslezského kraje tvořilo k 31. 12. 2008 celkem 299 obcí. Na základě zvolené 
varianty více než 80 % obcí připadalo do venkovského prostoru a zabíralo téměř 65 % z rozlohy  celého  
Moravskoslezského kraje (64,5 %). V tomto prostoru žilo pouze 17,7 % z celkové populace 
Moravskoslezského kraje, který je vyloženě krajem s nejvyšším počtem obcí městského charakteru z celé 
České republiky. 

Tab. 2.1.1  Základní územní a sídelní charakteristiky k 31. 12. 2008 

 

 

 

 

 

 

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 221 423 1 028 832 3 503 1 924 240 59 359 264 3 38

 v tom okresy:
Bruntál 33 686 64 182 1 242 294 61 6 121 31 3 6
Frýdek-Místek 67 850 143 220 905 303 60 12 66 35 - 5
Karviná 6 317 268 546 41 315 4 13 5 50 - 7
Nový Jičín 46 597 105 909 543 338 43 10 64 47 - 9
Opava 57 223 119 990 708 405 64 13 93 56 - 7
Ostrava - město 9 750 326 985 63 268 8 5 10 45 - 4

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 8 188 17 726 93 70 10 2 12 10 - 2

Bohumín - 29 895 - 48 - 2 - 8 - 2
Bruntál 15 727 23 168 531 98 29 2 48 8 2 2

Český Těšín 1 133 25 579 11 34 1 1 1 7 - 1

Frenštát p. R. 7 939 11 163 87 11 5 1 5 1 - 1

Frýdek-Místek 36 656 73 140 385 95 32 5 38 14 - 2

Frýdlant n. Ostravicí 13 342 9 674 295 22 10 1 10 3 - 1

Havířov 1 922 96 250 9 79 1 4 2 13 - 1

Hlučín 14 305 25 715 103 63 11 4 11 7 - 2
Jablunkov 9 019 13 486 112 64 9 3 9 3 - 1

Karviná 1 889 72 122 14 92 1 3 1 15 - 1

Kopřivnice 6 314 35 297 62 59 7 3 8 8 - 3

Kravaře 3 742 17 534 38 62 5 4 5 9 - 1

Krnov 13 671 28 696 465 110 23 2 50 13 1 2

Nový Jičín 20 002 28 402 220 55 13 2 27 8 - 1

Odry 4 154 13 321 81 143 8 2 12 20 - 2
Opava 34 359 67 487 419 148 38 3 61 28 - 2

Orlová 1 373 44 700 8 62 1 3 1 7 - 2

Ostrava 9 750 326 985 63 268 8 5 10 45 - 4

Rýmařov 4 288 12 318 246 87 9 2 23 10 - 2

Třinec 8 833 46 920 112 122 9 3 9 15 - 1

Vítkov 4 817 9 254 149 132 10 2 16 12 - 2

Počet částí obcí
Počet obcí

se statutem města
Počet obyvatel Rozloha (km2) Počet obcí
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Tab 2.1.1 Základní územní a sídelní charakteristiky k 31. 12. 2008 

 

Venkovská obec je průměrně 14,6 km2 velká, má 922 obyvatel a hustota zalidnění je skoro dvanáctkrát 
menší než hustota zalidnění ve městech. Z administrativního hlediska se venkovské obce v průměru člení na 
1,5 částí. 

dokončení

V M V M V M V M V M

Moravskoslezský 922,6 17 437,8 14,6 32,6 1,5 4,5 1,5 4,3 63,2 534,8

 v tom okresy:
Bruntál 552,2 10 697,0 20,4 49,1 2,0 5,2 2,0 4,7 27,1 218,1
Frýdek-Místek 1 130,8 11 935,0 15,1 25,3 1,1 2,9 1,2 2,8 75,0 472,3
Karviná 1 579,3 20 657,4 10,3 24,2 1,3 3,8 1,8 3,5 153,1 852,5
Nový Jičín 1 083,7 10 590,9 12,6 33,8 1,5 4,7 1,4 5,2 85,7 313,2
Opava 894,1 9 230,0 11,1 31,1 1,5 4,3 1,4 3,8 80,8 296,4
Ostrava - město 1 218,8 65 397,0 7,9 53,7 1,3 9,0 1,1 8,8 154,2 1 218,8

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 818,8 8 863,0 9,3 34,9 1,2 5,0 1,2 6,0 88,5 254,0
Bohumín x 14 947,5 x 24,0 x 4,0 x 4,0 x 622,2

Bruntál 542,3 11 584,0 18,3 49,1 1,7 4,0 1,7 2,5 29,6 235,8

Český Těšín 1 133,0 25 579,0 10,6 33,8 1,0 7,0 1,0 7,0 106,8 756,7

Frenštát p. R. 1 587,8 11 163,0 17,4 11,4 1,0 1,0 1,0 1,0 91,1 976,3

Frýdek-Místek 1 145,5 14 628,0 12,0 19,0 1,2 2,8 1,2 2,8 95,2 768,7

Frýdlant n. Ostravicí 1 334,2 9 674,0 29,5 21,9 1,0 3,0 1,0 3,0 45,2 442,1

Havířov 1 922,0 24 062,5 9,0 19,8 2,0 3,3 2,0 2,8 213,7 1 215,1
Hlučín 1 300,5 6 428,8 9,3 15,6 1,0 1,8 1,0 1,8 139,1 411,4

Jablunkov 1 002,1 4 495,3 12,5 21,3 1,0 1,0 1,0 1,0 80,4 211,3

Karviná 1 889,0 24 040,7 13,9 30,6 1,0 5,0 1,0 4,0 136,2 786,0

Kopřivnice 902,0 11 765,7 8,9 19,7 1,1 2,7 1,1 3,3 101,3 598,6

Kravaře 748,4 4 383,5 7,7 15,6 1,0 2,3 1,0 1,0 97,6 281,7

Krnov 594,4 14 348,0 20,2 54,8 2,2 6,5 2,2 6,5 29,4 261,9

Nový Jičín 1 538,6 14 201,0 16,9 27,7 2,1 4,0 2,1 5,0 90,9 512,6
Odry 519,3 6 660,5 10,2 71,3 1,5 10,0 1,5 9,5 51,0 93,5

Opava 904,2 22 495,7 11,0 49,5 1,6 9,3 1,6 9,3 82,1 454,6

Orlová 1 373,0 14 900,0 7,8 20,7 1,0 2,3 1,0 2,3 176,5 718,9

Ostrava 1 218,8 65 397,0 7,9 53,7 1,3 9,0 1,3 8,8 154,2 1 218,8

Rýmařov 476,4 6 159,0 27,3 43,3 2,6 5,0 2,6 5,0 17,4 142,4

Třinec 981,4 15 640,0 12,5 40,8 1,0 5,0 1,0 4,7 78,7 383,3

Vítkov 481,7 4 627,0 14,9 65,8 1,6 6,0 1,6 5,5 32,4 70,3

Hustota 
zalidnění 

(osoby/km2)

Průměr na 1 obec

počet katastrálních 
územírozloha (km2) počet částí obcípočet obyvatel
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Tab. 2.1.2  Obce venkovského prostoru podle počtu obyvatel k 31. 12. 2008 

 

Z celkového počtu 240 obcí venkovského prostoru v Moravskoslezském kraji je nejvíce obcí zastoupeno 
v okrese Opava, Bruntál a Frýdek-Místek. Velmi malé obce se téměř nevyskytují a nejpočetnější skupinou je 
78 obcí s 500 až 999 obyvateli. 

Kraj celkem 240 14 57 78 77 14 3

 v tom okresy:
Bruntál 61 8 28 16 8 1 3
Frýdek-Místek 60 - 13 16 24 7 -
Karviná 4 - - - 4 - -
Nový Jičín 43 1 4 22 12 4 -
Opava 64 5 11 21 26 1 -
Ostrava - město 8 - 1 3 3 1 -

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 10 3 1 7 2 - -
Bohumín - - - - - - -

Bruntál 29 - 15 7 3 1 2

Český Těšín 1 - - - 1 - -

Frenštát p. R. 5 - - 1 3 1 -
Frýdek-Místek 32 - 6 9 13 4 -

Frýdlant n. Ostravicí 10 - 1 4 2 3 -

Havířov 1 - - - 1 - -

Hlučín 11 - - 4 6 1 -
Jablunkov 9 - 3 2 4 - -

Karviná 1 - - - 1 - -

Kopřivnice 7 - - 6 1 - -

Kravaře 5 - 1 3 1 - -

Krnov 23 4 9 5 5 - 1
Nový Jičín 13 - - 4 6 3 -

Odry 8 - 3 4 - - -

Opava 38 1 6 11 18 - -

Orlová 1 3 - - 1 - -
Ostrava 8 - 1 3 3 1 -

Rýmařov 9 1 4 4 - - -

Třinec 9 - 3 1 5 - -

Vítkov 10 2 4 3 1 - -

1 000 - 1 999 2 000 a více

z toho
se statutem 

města

v tom s počtem obyvatelPočet obcí
venkovského 

prostoru
celkem do 199 200 - 499 500 - 999
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Tab. 2.1.3  Obce podle hustoty zalidnění k 31. 12. 2008 

 

Hustota zalidnění, která byla využita jako jedno z kritérií varianty pro vymezení venkovského prostoru  pro 
meziokresní srovnání, je typická pro obce v okrese Bruntál (77,6 % z celkového počtu venkovských obcí 
regionu je v obcích s hustotou zalidnění do 49 osob na km2). Naopak městský prostor se vyznačuje hustotou 
zalidnění 1 000 a více obyvatel na km2. 

V M V M V M V M V M V M

Kraj celkem 299 83 1 66 4 50 5 34 15 7 29 - 5

 v tom okresy:
Bruntál 67 52 - 7 2 2 2 - - - 2 - -
Frýdek-Místek 72 11 - 15 - 17 1 13 3 4 7 - 1
Karviná 17 - - - - 2 - 2 4 - 6 - 3
Nový Jičín 53 3 - 23 2 14 - 3 2 - 6 - -
Opava 77 17 1 20 - 10 2 15 5 2 5 - -
Ostrava - město 13 - - 1 - 5 - 1 1 1 3 - 1

 z kraje celkem ORP:
Bílovec 12 - - 7 - 2 - 1 1 - 1 - -
Bohumín 2 - - - - - - - - - 2 - -
Bruntál 31 24 - 3 1 2 - - - - 1 - -
Český Těšín 2 - - - - 1 - - - - 1 - -
Frenštát p. R. 6 - - 2 - 3 - - - - 1 - -
Frýdek-Místek 37 3 - 8 - 9 - 10 1 2 3 - 1
Frýdlant n. Ostravicí 11 4 - 1 - 4 - - - 1 1 - -
Havířov 5 - - - - - - 1 1 - 2 - 1
Hlučín 15 - - 2 - 4 - 5 2 - 2 - -
Jablunkov 12 2 - 2 - 3 1 1 1 1 1 - -
Karviná 4 - - - - 1 - - 2 - - - 1
Kopřivnice 10 - - 3 - 4 - - - - 3 - -
Kravaře 9 1 - 2 - - - 2 2 - 2 - -
Krnov 25 20 - 3 1 - - - - - 1 - -

Nový Jičín 15 - - 7 - 5 - 1 1 - 1 - -
Odry 10 3 - 4 2 - - 1 - - - - -
Opava 41 6 - 16 - 6 1 8 1 2 1 - -
Orlová 4 - - - - - - 1 1 - 1 - 1

Ostrava 13 - - 1 - 5 - 1 1 1 3 - 1
Rýmařov 11 8 - 1 - - 2 - 1 - - - -
Třinec 12 2 - 4 - 1 - 2 - - 2 - -
Vítkov 12 10 1 - - - 1 - - - - - -

Počet 
obcí

celkem
50 - 99

v tom s hustotou zalidnění (osoby/km2)
100 - 149 150 - 299 300 - 999 1 000 a vícedo 49
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Tab. 2.1.4  Struktura půdního fondu a koeficient ekologické stability k 31. 12. 2008 

 

V Moravskoslezském kraji byl podíl zemědělské půdy vyšší v městském než ve venkovském prostoru. 
Z okresů je tomu tak ještě v okrese Frýdek-Místek. Stejně tak v okrese Frýdek-Místek je nejvíce lesního 
prostoru (56,9 %). 

Podíl zastavěných ploch je na venkově více jak třikrát nižší než ve městech. Nejvyšší podíl zastavěných 
ploch byl v roce 2008 v okrese Ostrava-město a pak Karviná. 

Koeficient ekologické stability je výrazně nadprůměrný v okrese Bruntál, a to nejen ve venkovském, ale 
i městském prostoru. Podstatně vyšší koeficient ekologické stability byl ve venkovském prostoru v porovnání 
s městským prostorem zjištěn v okrese Frýdek-Místek. 

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální, výpočty ČSÚ

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 3 503 1 924 50,0 52,4 41,2 25,3 1,2 4,0 1,61 0,91

 v tom okresy:
Bruntál 1 242 294 46,7 43,0 45,9 44,5 0,7 1,9 3,18 4,22
Frýdek-Místek 905 303 34,3 47,8 56,9 33,2 1,2 3,8 4,32 1,97
Karviná 41 315 57,6 50,0 17,4 13,8 3,2 5,4 0,76 0,82
Nový Jičín 543 338 66,0 62,6 22,7 23,0 1,6 2,6 0,76 0,87
Opava 708 405 62,2 61,8 29,8 24,1 1,5 3,0 0,74 0,80
Ostrava - město 63 268 62,4 43,9 28,3 13,2 2,1 8,3 0,95 0,77

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 93 70 74,2 70,4 10,8 14,2 1,7 2,5 0,45 0,66

Bohumín - 48 x 55,0 x 4,9 x 8,1 x 0,57

Bruntál 531 98 47,8 23,2 43,4 64,1 0,8 1,7 2,90 8,10

Český Těšín 11 34 52,9 64,1 32,6 11,4 2,0 5,0 1,18 0,88
Frenštát p. R. 87 11 43,5 62,4 48,2 6,1 1,3 7,3 2,39 0,96

Frýdek-Místek 385 95 45,6 52,4 43,2 20,6 1,6 5,0 1,97 1,03

Frýdlant n. Ostravicí 295 22 20,6 61,9 72,7 14,3 0,8 5,0 9,29 1,98

Havířov 9 79 78,3 49,0 11,2 18,0 2,8 5,1 0,48 1,01

Hlučín 103 63 56,7 66,9 32,1 13,5 1,9 4,0 0,79 0,56

Jablunkov 112 64 28,7 39,3 64,6 49,8 1,0 2,0 9,12 4,83

Karviná 14 92 50,2 40,2 13,0 14,4 3,9 4,8 0,46 0,88

Kopřivnice 62 59 69,5 62,0 14,5 14,1 2,1 4,5 0,55 0,69
Kravaře 38 62 82,3 76,9 9,9 10,7 1,9 3,3 0,20 0,34

Krnov 465 110 50,5 46,7 42,6 38,4 0,8 2,4 1,95 2,22

Nový Jičín 220 55 71,0 61,8 18,1 22,6 1,7 3,4 0,57 0,98

Odry 81 143 64,4 59,3 27,4 32,5 1,0 1,3 0,74 1,02

Opava 419 148 64,3 62,2 27,9 21,1 1,6 4,1 0,64 0,62

Orlová 8 62 53,2 54,0 11,5 15,8 4,2 5,1 0,80 0,72

Ostrava 63 268 62,4 43,9 28,3 13,2 2,1 8,3 0,87 0,77

Rýmařov 246 87 37,4 60,8 57,7 29,9 0,5 1,6 14,39 6,16

Třinec 112 122 37,2 46,1 54,2 37,8 1,2 3,5 3,35 2,22
Vítkov 149 132 55,2 51,7 38,9 38,8 0,9 1,2 1,10 1,80

1)  poměr tzv. stabilních (lesy, trvalé travní porosty, sady, zahrady, vinice, chmelnice a vodní plochy) a nestabilních (orná půda,
    zastavěné a ostatní plochy) krajinotvorných prvků v daném území

z toho druh pozemku (%) Koeficient 

ekologické stability1)zemědělská půda lesní pozemky zastavěné plochy

Rozloha celkem

 (km2)
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Tab. 2.1.5  Časová dostupnost sídla správního obvodu obce s rozšířenou působností a sídla kraje     
v roce 2008 

 

Indikátory časové dostupnosti obce do sídel správních úřadů je nutno brát s patřičným nadhledem, neboť se 
jedná o údaje pořízené pomocí mapového serveru při nastavení průměrné rychlosti automobilu po 
jednotlivých komunikacích a bez zohlednění použití jiných dopravních prostředků a vytíženosti komunikací 
během dne. U obcí, které jsou samotné sídlem správních oblastí, byl stanoven čas s ohledem na jejich 
velikost. 

Převážná část obyvatelstva venkovského prostoru žije v obcích, ze kterých je sídlo příslušného správního 
obvodu ORP dostupné individuální dopravou do 14 minut. Dostupnost v rozmezí 30 a více minut mají 
obyvatelé venkovského prostoru okresu Bruntál (více než 20% obyvatel). 

Nejvyšší podíl obyvatel v obcích s časovou dostupností krajského města je v rozmezí 30 – 59 minut je u obcí 
venkovského typu a do 29 minut u městského typu. Nejdéle, tj. v rozmezí 60 a více minut trvá cesta do 
krajského města obyvatelstvu v okrese Bruntál. 

Ještě větší diferenciace jsou patrné z tabulky časové dostupnosti za ORP. 

 

 

 

 

Zdroj: www.mapy.cz

V M V M V M V M V M V M

Kraj celkem 53,6 96,2 42,7 3,8 3,7 - 19,6 57,9 57,4 34,3 23,0 7,8

 v tom okresy:
Bruntál 34,0 85,4 44,2 14,6 21,8 - - - 2,8 - 97,2 100,0
Frýdek-Místek 55,6 97,4 44,4 2,6 - - 13,8 51,1 74,9 46,2 11,2 2,8
Karviná 100,0 100,0 - - - - 21,7 62,0 78,3 38,0 - -
Nový Jičín 68,8 100,0 31,2 - - - 13,9 - 74,2 97,7 11,9 2,3
Opava 54,4 94,7 44,2 5,3 1,4 - 28,5 24,2 62,5 68,1 8,9 7,7
Ostrava - město - 94,1 100,0 5,9 - - 100,0 100,0 - - - -

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 79,5 100,0 20,5 - - - 40,4 - 59,6 100,0 - -
Bohumín x 100,0 x - x - x 100,0 x - x -
Bruntál 37,2 75,0 49,9 25,0 12,9 - - - - - 100,0 100,0

Český Těšín 100,0 100,0 - - - - - - 100,0 100,0 - -
Frenštát p. R. 100,0 100,0 - - - - - - 100,0 100,0 - -
Frýdek-Místek 38,4 94,8 61,6 5,2 - - 25,6 100,0 74,4 - - -
Frýdlant n. Ostravicí 78,1 100,0 21,9 - - - - - 100,0 100,0 - -
Havířov 100,0 100,0 - - - - - 91,5 100,0 8,5 - -
Hlučín 76,5 100,0 23,5 - - - 76,5 100,0 23,5 - - -
Jablunkov 93,0 100,0 7,0 - - - - - 19,8 70,6 80,2 29,4
Karviná 100,0 100,0 - - - - - 5,5 100,0 94,5 - -

Kopřivnice 39,5 100,0 60,5 - - - 50,3 - 49,7 100,0 - -
Kravaře - 100,0 100,0 - - - - - 100,0 100,0 - -
Krnov 21,6 100,0 39,5 - 38,9 - - - 7,0 - 93,0 100,0
Nový Jičín 57,8 100,0 42,2 - - - - - 86,8 91,3 13,2 8,7
Odry 85,3 100,0 14,7 - - - - - 29,7 100,0 70,3 -
Opava 52,8 95,1 44,8 4,9 2,4 - 15,6 4,9 77,3 95,1 7,1 -
Orlová 100,0 100,0 - - - - 100,0 100,0 - - - -
Ostrava - 94,1 100,0 5,9 - - 100,0 100,0 - - - -
Rýmařov 61,8 71,0 38,2 29,0 - - - - - - 100,0 100,0
Třinec 55,1 100,0 44,9 - - - - - 95,6 100,0 4,4 -
Vítkov 42,7 66,5 57,3 33,5 - - - - 44,1 - 55,9 100,0

Podíl obyvatel v obcích s časovou dostupností sídla 
správního obvodu ORP (%)

Podíl obyvatel v obcích s časovou dostupností 
krajského města (%)

do 29 minut 30 - 59 minut 60 a více minut do 14 minut 15 - 29 minut 30 a více minut 
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2.2. Obyvatelstvo 

V této kapitole zhodnotíme rozdíly populačního vývoje ve venkovském a městském prostoru. 

Tab. 2.2.1  Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2008 

 

V Moravskoslezském kraji dosahoval podíl venkovského obyvatelstva pouze 17,7 %, což je nejnižší podíl 
v celé České republice. K 31. 12. 2008 bylo obyvatelstvo předproduktivního věku silněji zastoupeno ve 
venkovských obcích, z okresů nejvýrazněji pak na Bruntálsku (15,3 %). V městských obcích  to bylo 14,6 %. 
Venkovské obce mají zpravidla nižší podíl osob starších 65 let na celkovém počtu obyvatel, nejvyšší byl 
v okrese Karviná (15,0 %). Z pohledu ekonomiky je nejdůležitější věkovou skupinou obyvatelstvo ve věku 
15 až 64 let. Ve venkovském prostoru žilo ve většině okresů více obyvatel v této věkové kategorii než 
v městském s výjimkou okresu Karviná a Bruntál, kde byl stav vyrovnaný. 

Ve většině okresů je průměrný věk obyvatel ve venkovských obcích zpravidla nižší než průměrný věk 
obyvatel městského prostoru. Výjimku představují okresy Karviná a Ostrava – město. 

 

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 221 423 1 028 832 15,0 14,1 71,0 71,3 13,9 14,6 39,7 40,3

 v tom okresy:
Bruntál 33 686 64 182 15,3 14,6 72,2 72,2 12,5 13,3 39,2 39,9
Frýdek-Místek 67 850 143 220 14,9 14,3 70,4 71,3 14,7 14,4 40,0 40,1
Karviná 6 317 268 546 13,8 13,8 71,1 71,6 15,1 14,6 40,6 40,3
Nový Jičín 46 597 105 909 15,2 14,9 71,4 71,3 13,5 13,8 39,5 39,6
Opava 57 223 119 990 15,1 14,3 70,8 70,7 14,1 15,0 39,6 40,3
Ostrava - město 9 750 326 985 14,2 14,0 71,1 71,0 14,7 15,0 40,6 40,5

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 8 188 17 726 15,0 15,2 71,8 70,1 13,1 14,7 39,3 39,9

Bohumín - 29 895 x 14,3 x 71,3 x 14,4 x 40,5

Bruntál 15 727 23 168 15,4 15,2 72,8 72,8 11,8 12,0 38,9 38,9
Český Těšín 1 133 25 579 15,5 14,4 68,1 72,5 16,3 13,1 40,1 39,4

Frenštát p. R. 7 939 11 163 14,2 14,3 70,9 70,2 14,9 15,5 40,4 40,4

Frýdek-Místek 36 656 73 140 14,9 14,1 70,6 72,8 14,5 13,1 40,0 39,7

Frýdlant n. Ostravicí 13 342 9 674 14,1 14,2 70,7 69,5 15,2 16,4 40,8 41,4

Havířov 1 922 96 250 13,3 13,5 72,3 70,9 14,4 15,7 40,6 40,8
Hlučín 14 305 25 715 14,3 14,2 70,5 69,8 15,2 16,0 40,2 40,8

Jablunkov 9 019 13 486 16,3 15,3 70,5 69,6 13,2 15,1 38,3 39,3

Karviná 1 889 72 122 13,6 13,4 70,9 71,3 15,6 15,3 40,8 40,7

Kopřivnice 6 314 35 297 14,9 14,9 70,4 72,0 14,7 13,1 39,8 39,1

Kravaře 3 742 17 534 15,6 15,1 71,0 71,2 13,5 13,8 38,6 39,0
Krnov 13 671 28 696 15,6 14,5 71,9 71,3 12,5 14,3 39,1 40,5

Nový Jičín 20 002 28 402 15,7 14,5 71,4 71,9 12,9 13,6 39,1 39,8

Odry 4 154 13 321 15,1 15,7 72,5 70,7 12,4 13,6 39,0 39,2

Opava 34 359 67 487 15,2 14,0 70,9 71,0 13,8 15,0 39,6 40,5

Orlová 1 373 44 700 13,2 14,3 72,4 73,5 14,4 12,1 40,9 39,0
Ostrava 9 750 326 985 14,2 14,0 71,1 71,0 14,7 15,0 40,6 40,5

Rýmařov 4 288 12 318 14,2 13,7 70,9 73,1 14,9 13,2 40,7 40,3

Třinec 8 833 46 920 14,6 14,3 69,1 69,7 16,2 15,9 40,6 40,6

Vítkov 4 817 9 254 16,5 15,1 70,4 69,9 13,1 15,0 38,8 40,3

Průměrný věk
(roky)65 a více let 

Obyvatelstvo
celkem

v tom ve věkové skupině (%)
0 - 14 let 15 - 64 let
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Tab. 2.2.2  Porodnost a potratovost v letech 2001 až 2008 (roční průměr) 

 

Významným faktorem, ovlivňujícím budoucí populační vývoj, ale i budoucí sociální a ekonomickou situaci 
regionu, je mimo jiné vývoj porodnosti. Nejlépe lze hodnotit rozdíly v intenzitě porodnosti mezi městským 
a venkovským prostorem krajů pomocí míry plodnosti, která je definována jako poměr počtu všech živě 
narozených dětí na 1 000 žen v reprodukčním věku. Ta dosáhla ve venkovském prostoru 
v Moravskoslezském kraji 38,7 promile, v městském prostoru to bylo 39,0 promile. Větší plodnost na 
venkově byla registrována v okresech Bruntál a Opava, u ostatních okresů je tomu naopak.  

Zajímavou charakteristikou porodnosti a především populačního chování obyvatelstva je podíl živě 
narozených dětí mimo manželství na celkovém počtu živě narozených. Podíl dětí narozených mimo 
manželství v Moravskoslezském kraji činil ve venkovském prostoru 26,7 % a v městském 37,0 %. Vyšší 
podíl v obcích městského prostoru byl ve všech okresech Moravskoslezského kraje s výjimkou okresu 
Bruntál. Nejnižší hodnota ve venkovských obcích byla zaznamenána v okrese Ostrava – město, naopak 
nejvyšší v okrese Bruntál (46,9 %). 

Počet potratů i umělých přerušení těhotenství na 1 000 obyvatel byl ve venkovském prostoru o čtvrtinu nižší 
než v prostoru městském. Tato skutečnost byla zjištěna ve všech šesti okresech kraje. 

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 9,5 9,7 38,7 39,0 26,7 37,0 3,0 4,1 1,9 2,7

 v tom okresy:
Bruntál 9,5 9,9 39,9 39,5 49,8 46,9 4,0 4,8 2,7 3,2
Frýdek-Místek 9,4 9,6 38,5 38,6 19,5 27,2 3,0 4,0 1,7 2,1
Karviná 7,5 9,2 31,6 36,9 30,3 40,1 2,7 4,3 1,6 2,8
Nový Jičín 9,5 10,4 38,6 41,1 27,1 34,6 2,6 3,6 1,7 2,4
Opava 9,9 9,8 39,7 39,3 21,7 29,2 3,1 4,1 1,8 2,5
Ostrava - město 8,6 10,0 35,5 40,2 18,6 40,5 2,4 4,1 1,6 3,0

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 8,8 10,4 35,5 42,3 25,3 40,8 3,0 4,0 1,9 2,8

Bohumín x 9,7 x 40,2 x 41,5 x 4,4 x 2,7

Bruntál 9,7 10,5 40,0 39,8 50,0 48,9 4,4 5,8 3,1 3,9

Český Těšín 7,6 10,2 31,9 38,6 12,3 30,9 2,5 4,1 1,5 2,7

Frenštát p. R. 8,6 9,8 36,4 39,0 16,8 28,3 2,3 2,9 1,2 1,6
Frýdek-Místek 9,4 9,9 38,2 39,0 21,3 32,7 3,1 4,6 1,8 2,6

Frýdlant n. Ostravicí 8,8 9,0 37,9 37,6 22,0 24,0 3,0 3,3 1,7 1,8

Havířov 6,3 8,7 24,9 35,5 24,4 36,3 2,4 4,0 1,2 2,5

Hlučín 8,9 9,1 35,5 36,7 16,1 24,8 2,6 2,8 1,7 1,8

Jablunkov 10,5 10,2 41,0 39,8 13,9 14,7 3,1 2,1 1,4 0,6

Karviná 8,8 9,1 39,4 38,2 30,5 45,0 2,1 4,7 1,3 3,0

Kopřivnice 10,0 10,3 40,9 39,8 26,6 29,1 1,8 3,0 1,1 1,9

Kravaře 10,8 10,0 41,2 38,3 19,7 13,4 3,3 3,3 2,1 1,9

Krnov 9,4 9,8 40,1 40,3 49,1 44,5 3,7 4,1 2,5 2,6
Nový Jičín 10,0 10,4 40,2 40,4 29,6 36,5 2,8 4,4 1,9 3,0

Odry 9,1 11,2 36,9 46,4 36,5 41,2 2,3 3,9 1,7 2,3

Opava 10,0 10,0 40,2 40,0 22,2 30,8 3,2 4,6 1,8 2,9

Orlová 7,1 9,2 30,6 35,3 47,9 44,8 3,7 4,4 2,3 2,9

Ostrava 8,6 10,0 35,5 40,2 18,6 40,5 2,4 4,1 1,6 3,0

Rýmařov 9,2 9,2 39,0 37,2 51,7 48,8 3,5 4,6 2,3 3,2

Třinec 9,1 9,2 38,1 37,8 15,2 22,5 2,6 3,7 1,5 2,0

Vítkov 11,5 10,5 48,0 43,6 32,3 56,2 3,7 5,0 2,2 3,2

Umělá přerušení 
těhotenství

na 1 000 obyvatel

Živě narození
na 1 000 obyvatel

Živě narození
na 1 000 žen 

ve věku 15 - 49 let

Podíl živě 
narozených mimo 

manželství (%)

Potraty
na 1 000 obyvatel
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Tab. 2.2.3  Úmrtnost v letech 2001 až 2008 (roční průměr) 

 

Úroveň úmrtnosti je jedním z nejčastěji využívaných indikátorů životní úrovně obyvatelstva a kvality života. 
Standardizovaná míra úmrtnosti dosáhla v Moravskoslezském kraji ve venkovském prostoru 10,8 promile 
a v městském prostoru 11,2 promile. Obecně v kraji více osob umírá na novotvary v městském prostoru a na 
nemoci oběhové soustavy ve venkovském prostoru. Podíl zemřelých na vnější příčiny byl v obou prostorách 
stejný.   

V M V M V M V M

Kraj celkem 10,2 10,4 25,1 26,0 52,3 50,9 5,9 5,9

 v tom okresy:
Bruntál 10,4 9,6 26,7 25,5 48,9 51,3 6,8 6,4
Frýdek-Místek 10,6 10,3 24,2 24,0 54,4 52,9 5,5 6,4
Karviná 11,5 10,3 29,0 26,6 49,8 50,9 7,1 6,1
Nový Jičín 9,8 9,6 24,7 24,5 51,9 52,3 6,8 5,9
Opava 9,9 10,4 24,8 24,9 52,3 52,3 4,9 5,2
Ostrava - město 10,0 10,7 26,1 27,3 53,7 49,1 6,0 5,6

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 10,3 10,0 26,1 25,3 50,6 51,0 5,8 5,4

Bohumín x 12,2 x 23,8 x 53,6 x 5,1

Bruntál 10,0 9,0 25,0 24,7 47,7 50,1 7,6 6,9

Český Těšín 9,8 9,7 30,1 26,0 57,8 52,7 2,4 5,7

Frenštát p. R. 10,6 11,2 22,9 21,0 56,0 57,4 6,2 5,0

Frýdek-Místek 9,9 9,4 24,8 24,8 56,2 54,0 5,6 5,7

Frýdlant n. Ostravicí 10,8 14,6 23,2 19,6 56,3 59,8 4,7 6,1

Havířov 10,8 9,5 32,0 28,9 44,9 48,5 9,5 6,6

Hlučín 9,9 10,5 26,2 26,8 51,2 47,4 4,2 5,6

Jablunkov 10,3 10,9 24,5 23,4 47,2 52,8 8,1 7,1

Karviná 10,8 10,9 24,7 27,2 55,1 50,3 7,0 5,9

Kopřivnice 10,3 8,4 23,3 24,8 54,6 52,6 6,4 6,5

Kravaře 9,4 9,2 25,2 22,9 50,0 55,5 6,1 4,3

Krnov 11,1 10,5 27,7 25,6 50,5 53,6 6,2 5,7

Nový Jičín 9,3 10,2 25,0 24,6 49,7 51,4 8,0 5,9

Odry 9,3 10,0 26,1 25,6 52,3 50,2 5,5 6,2

Opava 10,1 10,5 24,1 25,1 53,8 53,3 4,5 5,2

Orlová 14,3 10,4 29,8 23,3 45,7 53,6 7,4 6,2

Ostrava 10,0 10,7 26,1 27,3 53,7 49,1 6,0 5,6

Rýmařov 9,6 8,7 29,3 26,9 47,4 47,3 6,3 7,4

Třinec 13,4 10,7 23,5 24,2 52,4 49,5 4,1 7,3

Vítkov 9,5 12,0 25,3 22,4 46,9 53,1 8,9 5,3

nemoci 
oběhové soustavy

vnější příčiny

Příčiny úmrtí (%)
Zemřelí

na 1 000 obyvatel novotvary
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Tab. 2.2.4  Pohyb obyvatelstva v letech 2001 až 2008 (roční průměr) 

 

Průměrný roční přirozený úbytek obyvatel ve sledovaném období dosáhl v přepočtu na 1 000 obyvatel 
v Moravskoslezském kraji 0,8 promile ve venkovském prostoru a 0,6 v městském prostoru. K přirozenému 
úbytku obyvatel docházelo ve venkovském prostoru všech okresů s výjimkou okresu Opava. V městském 
prostoru došlo naopak k přirozenému přírůstku v okrese Bruntál a Nový Jičín. 

V souhrnu let 2001 až 2008 dosáhl průměrný roční přírůstek stěhováním na 1 000 obyvatel 
v Moravskoslezském kraji  ve venkovském prostoru 5,8 promile, ale v městském prostoru naopak došlo 
k úbytku 2,2 promile obyvatel. Relativně nejvíce obyvatel získal okres Ostrava – město a Frýdek-Místek.  
Zjednodušeně   lze říci, že se lidé stěhují z měst a městský prostor tak dlouhodobě kvůli migraci obyvatele 
ztrácí. 

V přepočtu na 1 000 obyvatel dosahoval  celkový přírůstek v letech 2001 až 2008  ve venkovských obcích 
Moravskoslezského kraje 5,8 promile a v městských  naopak úbytek 2,2 promile. 

na 1 000 obyvatel

V M V M V M V M V M

Kraj celkem -0,8 -0,6 5,8 -2,2 5,0 -2,9 4,4 4,9 2,1 3,5

 v tom okresy:
Bruntál -0,9 0,3 -0,5 -4,3 -1,3 -4,0 4,0 4,6 2,4 3,6
Frýdek-Místek -1,2 -0,7 9,9 -1,9 8,6 -2,6 4,4 5,0 2,0 3,0
Karviná -4,1 -1,2 6,7 -1,8 2,6 -3,0 4,0 4,8 2,5 3,6
Nový Jičín -0,3 0,7 5,7 -3,4 5,4 -2,6 4,4 4,8 2,3 3,4
Opava 0,0 -0,6 3,5 -1,8 3,5 -2,4 4,6 4,7 2,0 2,8
Ostrava - město -1,4 -0,7 13,8 -2,2 12,5 -2,9 4,6 5,1 2,3 3,9

 z kraje celkem ORP:

Bílovec -1,5 0,4 5,9 -2,4 4,4 -2,0 4,0 4,3 2,6 3,3
Bohumín x -2,5 x 1,8 x -0,7 x 5,0 x 3,3
Bruntál -0,2 1,5 -0,3 -5,2 -0,6 -3,8 4,3 4,6 2,3 4,1
Český Těšín -2,1 0,5 15,4 -4,7 13,3 -4,2 3,9 4,9 1,8 3,4
Frenštát p. R. -2,0 -1,4 10,6 -0,9 8,6 -2,4 4,6 4,9 2,1 4,0
Frýdek-Místek -0,6 0,5 11,0 -3,5 10,5 -3,0 4,4 5,1 2,1 3,5
Frýdlant n. Ostravicí -2,0 -5,6 13,1 4,4 11,1 -1,2 4,4 4,7 2,1 2,8

Havířov -4,5 -0,8 31,7 -2,2 27,2 -2,9 4,2 5,1 2,8 3,8
Hlučín -1,1 -1,4 4,7 0,5 3,6 -0,9 4,3 4,5 2,0 2,7
Jablunkov 0,2 -0,7 0,8 -1,2 0,9 -1,9 4,9 4,9 1,5 2,1
Karviná -2,1 -1,8 7,7 -0,7 5,7 -2,5 4,5 4,5 2,8 3,6
Kopřivnice -0,3 1,9 8,2 -4,1 7,9 -2,2 4,9 5,1 2,2 3,8
Kravaře 1,4 0,7 0,4 2,7 1,8 3,4 4,4 4,6 1,8 1,8
Krnov -1,7 -0,7 -0,3 -2,3 -2,0 -3,0 3,7 4,6 2,5 3,4
Nový Jičín 0,7 0,2 4,3 -4,2 5,0 -4,1 4,4 4,7 2,4 3,4
Odry -0,2 1,2 -0,7 -2,9 -0,9 -1,7 4,3 4,5 2,0 2,4
Opava 0,0 -0,5 3,8 -3,7 3,8 -4,3 4,7 4,8 2,1 3,2

Orlová -7,1 -1,1 -26,2 -3,6 -33,3 -4,7 3,3 4,6 2,4 3,8
Ostrava -1,4 -0,7 13,8 -2,2 12,5 -2,9 4,6 5,1 2,3 3,9
Rýmařov -0,4 0,5 -1,5 -7,1 -1,9 -6,5 3,8 4,8 2,3 3,1
Třinec -4,3 -1,5 9,9 -0,9 5,6 -2,4 4,3 5,0 1,7 2,6
Vítkov 2,0 -1,5 0,1 -2,7 2,1 -4,2 5,0 4,1 1,9 2,9

RozvodyPřirozený přírůstek SňatkyPřírůstek stěhováním Celkový přírůstek
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Tab. 2.2.5  Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle vzdělání k 1. 3. 2001 

 

Vzdělanostní struktura obyvatel Moravskoslezského kraje se výrazně neliší od struktury šesti okresů kraje. 

Největšího podílu dosahovali vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé jak ve venkovských obcích tak i městských 
obcích okresu Ostrava – město. Nejnižší podíl vysokoškolsky vzdělaných obyvatel byl v okrese Bruntál jak 
ve venkovském prostoru (3,2 %), tak v městském prostoru (6,7 %).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: SLDB 2001 v %

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 28,5 25,2 42,2 38,0 21,0 23,9 2,4 3,2 5,1 8,3

 v tom okresy:
Bruntál 34,1 25,5 42,7 38,2 17,0 25,2 1,9 3,2 3,2 6,7
Frýdek-Místek 26,8 23,8 39,8 38,3 23,7 25,4 2,7 3,4 6,4 8,3
Karviná 29,8 27,4 40,3 39,2 21,4 22,3 2,5 2,9 5,1 6,4
Nový Jičín 26,6 23,7 44,2 39,5 20,9 24,3 2,6 3,5 4,7 7,6
Opava 29,1 25,2 43,7 39,0 19,7 23,6 2,1 3,0 4,4 8,1
Ostrava - město 23,3 24,4 39,4 36,0 25,9 24,1 2,6 3,3 8,3 10,5

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 28,6 25,9 42,9 39,8 21,0 23,3 2,2 3,2 4,6 7,1

Bohumín x 29,9 x 36,9 x 22,9 x 2,7 x 6,4

Bruntál 33,4 25,4 42,9 37,5 17,1 25,8 1,9 3,1 3,5 7,1

Český Těšín 27,7 24,0 39,3 37,7 24,9 25,5 2,2 3,4 5,7 8,6
Frenštát p. R. 24,3 20,1 43,2 40,0 22,9 24,5 3,1 3,8 5,6 8,8

Frýdek-Místek 24,8 21,7 40,0 38,5 24,9 25,9 3,0 3,7 6,9 9,2

Frýdlant n. Ostravicí 25,7 22,5 39,5 37,8 23,9 26,9 3,1 3,7 7,2 8,8

Havířov 27,3 25,0 40,2 39,3 22,7 22,6 2,7 3,0 7,0 7,5

Hlučín 30,9 28,9 43,2 41,7 18,5 20,5 1,9 2,3 4,5 5,6

Jablunkov 34,0 29,9 41,0 38,3 19,5 23,6 1,5 2,4 3,6 5,4

Karviná 29,8 29,8 40,7 40,0 20,1 21,3 2,6 2,7 4,8 4,9

Kopřivnice 25,8 21,3 45,3 40,3 20,1 26,0 2,5 3,8 5,6 7,7

Kravaře 29,6 27,9 45,9 46,1 18,1 18,8 2,3 2,0 3,3 4,3

Krnov 34,5 24,7 42,7 37,8 17,1 25,9 1,8 3,5 2,8 6,9

Nový Jičín 25,9 23,3 44,2 37,6 21,2 25,3 2,8 3,7 4,6 8,5

Odry 31,7 31,2 47,0 41,1 16,5 19,0 1,7 2,6 2,4 5,1

Opava 27,5 22,4 43,7 36,1 21,0 26,3 2,2 3,5 4,7 10,5

Orlová 33,2 28,8 40,6 40,5 19,6 21,2 2,3 2,6 3,4 5,2

Ostrava 23,3 24,4 39,4 36,0 25,9 24,1 2,6 3,3 8,3 10,5

Rýmařov 35,5 27,2 42,0 40,5 16,3 22,4 1,8 3,0 2,9 5,7

Třinec 29,5 25,8 38,5 38,2 23,1 24,7 2,3 3,2 6,0 7,6

Vítkov 35,2 31,3 43,6 40,8 15,5 19,8 1,8 2,6 2,9 4,6

úplné střední 
s maturitou

vyšší odborné 
a nástavbové

vysokoškolské

Nejvyšší dokončené vzdělání 

základní, 
neukončené 

a bez vzdělání

vyučení 
a střední odborné 

bez maturity
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2.3. Ekonomika 

Zdroje dat pro charakterizující hospodářství na úrovni jednotlivých obcí je velmi omezené. Většina ukazatelů 
hospodářské statistiky, které ČSÚ nabízí na úrovni celé České republiky nebo jednotlivých krajů, je založena 
na výběrových šetřeních, což neumožňuje získat a zveřejňovat  podrobné údaje za menší územní celky. Tím 
jsou možnosti hodnocení hospodářského vývoje a rozdílů mezi venkovským a městským prostorem relativně 
limitované. 

Hlavními zdroji dat na úrovni obcí je v ekonomické oblasti Registr ekonomických subjektů (RES) a Sčítání 
lidu, domů a bytů z roku 2001. Pro účely této analýzy proto byly zdroje dat z ČSÚ doplněny o externí zdroje. 

Tab. 2.3.1 Vybrané ekonomické ukazatele 

 

Intenzita podnikatelské aktivity v Moravskoslezském kraji je ve městě i na venkově skoro stejná.  Na 
venkově je u dvou okresů (Bruntál a Frýdek-Místek) dokonce vyšší (dle dat v roce 2001). V počtu 
ekonomických subjektů na 1 000 obyvatel se potvrzuje pravidlo, že ekonomických subjektů je ve 
venkovském prostoru méně než v městském, což splňují všechny okresy Moravskoslezského kraje.  

V Moravskoslezském kraji je stejný počet podniků na 1 000 obyvatel na venkově i ve městech. Co se týká 
okresů, pak skoro stejný trend je v okrese Frýdek-Místek. V ostatních okresech je tomu naopak. 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad; Ministerstvo financí ČR

V M V M V M V M

Kraj celkem 184 194 97 97 11,9 11,0 15 653 25 598

 v tom okresy:
Bruntál 200 203 101 104 12,6 12,6 21 396 21 650
Frýdek-Místek 187 190 100 99 12,2 11,4 14 577 20 656
Karviná 144 152 71 69 7,6 8,3 22 170 19 569
Nový Jičín 183 199 95 97 11,5 11,7 14 920 22 522
Opava 180 212 94 105 12,1 13,1 13 887 23 984
Ostrava - město 177 220 102 113 12,0 11,7 12 825 35 080

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 169 192 83 98 9,6 10,8 13 680 22 198
Bohumín x 148 x 72 x 7,8 x 24 477
Bruntál 208 219 104 111 13,4 13,3 18 825 21 309
Český Těšín 146 195 79 92 9,1 9,8 12 354 18 065
Frenštát p. R. 177 213 96 107 12,9 13,3 10 740 26 504

Frýdek-Místek 191 204 103 104 12,3 12,1 14 077 21 815
Frýdlant n. Ostravicí 206 205 121 116 15,1 15,5 18 863 23 566
Havířov 176 160 89 70 11,0 9,5 9 616 17 650
Hlučín 170 187 93 97 11,6 12,2 12 950 20 110
Jablunkov 163 163 71 84 8,6 9,1 11 890 18 702
Karviná 124 139 63 61 5,1 7,1 41 361 21 341

Kopřivnice 190 183 95 85 11,7 10,9 21 151 21 779
Kravaře 172 184 86 99 13,7 13,9 12 217 24 999
Krnov 186 193 94 99 11,1 12,3 24 274 22 217
Nový Jičín 192 219 101 105 11,9 12,2 15 244 23 025
Odry 166 193 81 101 10,6 12,4 14 325 20 510
Opava 185 233 96 113 12,4 13,6 14 052 25 061

Orlová 125 136 48 66 6,4 7,1 21 085 18 430
Ostrava 177 220 102 113 12,0 11,7 12 825 35 080
Rýmařov 215 194 117 103 14,2 11,8 21 561 20 967
Třinec 165 172 89 90 11,0 9,8 12 942 18 812
Vítkov 174 184 83 83 10,2 10,0 16 779 24 956

1)  k 31. 12. 2008
2) aktivní ekonomické subjekty dle statistických zjišťování a administrativních zdrojů
3) podíl OSVČ a zaměstnavatelů na ekonomicky aktivních celkem k 1. 3. 2001 (Zdroj: SLDB 2001)
4) v roce 2008

Celkové příjmy 
obecních rozpočtů

na 1 obyvatele4) (Kč)

Ekonomické 

subjekty1)

na 1 000 obyvatel

Statistické jednotky 

typu podnik1, 2) 

na 1 000 obyvatel

Intenzita 
podnikatelské 

aktivity3) (%)
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Tab. 2.3.2 Ekonomické změny v letech 2001 až 2008 

 

Výrazně aktivnější, pokud jde o zakládání nových ekonomických subjektů, byli v letech 2001 až 2008 
obyvatelé venkovských oblastí než obyvatelé měst (ve všech okresech Moravskoslezského kraje). 

V M V M V M V M

Kraj celkem 30,6 16,2 2,4 2,2 22,4 14,4 32,4 13,0

 v tom okresy:
Bruntál 26,0 13,6 2,1 1,9 19,8 5,0 23,3 9,5
Frýdek-Místek 31,5 17,1 2,1 2,2 32,6 15,9 37,2 14,2
Karviná 29,1 16,0 1,9 2,0 25,6 13,6 30,4 11,7
Nový Jičín 32,1 15,3 2,8 2,4 20,9 8,8 33,5 13,5
Opava 30,4 21,0 3,1 2,7 19,3 12,0 29,5 19,7
Ostrava - město 37,4 15,2 2,3 2,2 1,8 21,6 43,0 11,8

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 47,1 23,5 3,6 3,2 38,2 16,1 46,0 19,2
Bohumín x 22,7 x 2,1 x 26,1 x 18,7
Bruntál 20,0 8,9 1,9 1,8 17,1 11,7 21,9 5,7
Český Těšín 96,4 16,8 2,9 1,9 -25,0 12,5 105,5 10,5
Frenštát p. R. 29,6 13,1 2,6 2,3 14,3 10,7 32,0 10,5
Frýdek-Místek 30,7 16,5 2,3 2,3 26,5 13,7 33,1 13,2
Frýdlant n. Ostravicí 33,4 18,6 2,1 1,9 27,4 6,7 41,4 18,9
Havířov 45,7 14,0 2,3 1,9 110,0 15,6 60,1 10,3
Hlučín 41,5 32,1 3,5 3,3 28,6 22,7 38,8 29,6
Jablunkov 23,3 20,3 1,7 2,4 86,1 16,3 32,1 16,0
Karviná 9,3 14,8 1,4 2,1 -13,3 9,9 2,3 11,3
Kopřivnice 28,9 14,2 2,7 2,4 24,7 11,1 27,6 12,2
Kravaře 18,0 29,3 2,4 3,0 -6,1 14,2 20,5 30,2
Krnov 34,0 16,5 2,3 2,1 27,5 5,6 26,6 12,4
Nový Jičín 31,3 13,5 2,8 2,2 21,0 1,5 32,8 13,1
Odry 21,2 14,8 2,2 2,0 10,4 7,5 28,3 14,5
Opava 28,4 16,9 3,1 2,6 18,0 10,5 28,0 16,4
Orlová -1,1 17,8 1,5 1,9 21,4 7,3 -0,9 12,4
Ostrava 37,4 15,2 2,3 2,2 1,8 21,6 43,0 11,8
Rýmařov 27,3 17,3 2,2 1,9 8,0 -7,4 19,3 11,0
Třinec 42,0 16,8 1,7 2,1 50,0 25,4 56,7 14,8
Vítkov 26,6 17,9 2,8 2,4 23,0 -8,8 21,6 14,7

1) OKEČ 15 až 22 (potravinářství, tabákový, textilní a kožedělný průmysl, výroba obuvi, zpracování dřeva (kromě nábytku), korkařská 
a košíkářská výroba, papírenský průmysl a tisk)

Růst počtu ekonomických subjektů

v terciárním sektoru
(%)

Růst celkového počtu 
ekonomických subjektů

(%)

Počet nově vzniklých
ekonomických subjektů 

na 1 zaniklý subjekt

ve zpracovatelském 
průmyslu napojeném 

na primární sektor1)

 (%)
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Tab. 2.3.3 Odvětvová struktura ekonomiky*) k 31. 12. 2008 

 

Počet statistických jednotek typu podnik celkem je v Moravskoslezském kraji v městském prostoru jeden 
z nejvyšších v České republice (po kraji Jihomoravském). V prostoru venkovském je jejich počet v rámci 
kraje 3x menší. V rámci odvětvové struktury samozřejmě nepatří Moravskoslezský kraj k zemědělsky 
vnímaným krajům. Nejvíce je zastoupena terciární sféra. Z primárního sektoru je ve venkovském sektoru 
nejvíce zastoupen okres Bruntál (20,3 %). 

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 21 441 99 372 12,4 2,7 31,4 25,3 55,7 71,6 7,0 4,4

 v tom okresy:
Bruntál 3 416 6 683 20,3 5,2 30,6 31,4 48,4 62,9 6,9 6,0
Frýdek-Místek 6 812 14 122 11,7 3,2 26,8 26,0 60,8 70,2 6,5 4,7
Karviná 447 18 601 8,3 2,2 23,9 23,4 67,3 74,0 4,4 2,8
Nový Jičín 4 413 10 251 10,8 4,6 34,0 28,0 54,8 67,0 7,4 5,3
Opava 5 361 12 608 11,2 4,6 36,5 30,3 52,1 64,9 7,8 6,3
Ostrava - město 992 37 107 7,0 1,1 29,4 22,4 63,2 76,1 6,7 4,3

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 682 1 737 13,2 5,1 33,4 34,4 53,1 60,2 4,8 4,9
Bohumín - 2 150 x 2,8 x 24,8 x 72,0 x 3,1

Bruntál 1 633 2 565 19,1 4,7 30,6 29,9 49,7 65,1 6,6 6,2

Český Těšín 90 2 351 12,2 2,8 27,8 23,2 60,0 73,6 0,9 4,0

Frenštát p. R. 765 1 197 8,5 2,9 34,0 28,7 57,3 67,8 9,4 8,1

Frýdek-Místek 3 777 7 642 9,8 2,3 27,7 24,9 62,0 72,4 6,9 5,1

Frýdlant n. Ostravicí 1 610 1 118 14,7 4,1 25,9 27,5 58,3 67,0 7,9 7,2

Havířov 172 6 753 9,3 2,0 24,4 22,0 65,7 75,6 7,3 2,8

Hlučín 1 328 2 496 6,9 4,2 37,7 33,7 55,1 61,8 7,3 5,4
Jablunkov 641 1 138 13,3 6,0 28,2 28,0 58,0 65,6 4,0 3,5

Karviná 119 4 396 3,4 1,8 19,3 23,0 76,5 74,7 3,7 2,4

Kopřivnice 601 3 003 8,5 2,9 31,1 25,0 60,4 71,8 7,8 4,4

Kravaře 322 1 731 7,1 4,2 49,7 45,3 42,9 50,0 5,1 8,5

Krnov 1 281 2 850 21,6 4,4 29,4 30,8 48,7 64,5 7,0 5,9

Nový Jičín 2 027 2 973 10,0 3,8 35,5 25,4 53,9 70,3 8,0 5,4

Odry 338 1 341 19,8 11,2 31,7 31,5 47,9 56,8 5,3 5,6
Opava 3 310 7 613 11,9 3,7 35,5 26,3 52,3 69,8 8,1 6,4

Orlová 66 2 951 9,1 2,2 25,8 26,5 65,2 70,9 4,4 2,9

Ostrava 992 37 107 7,0 1,1 29,4 22,4 63,2 76,1 6,7 4,3

Rýmařov 502 1 268 20,5 8,0 34,1 35,8 43,6 55,0 7,7 6,2

Třinec 784 4 224 13,3 3,8 23,6 27,2 62,8 68,2 5,3 3,9

Vítkov 401 768 22,2 15,2 29,7 24,2 48,1 60,3 8,9 3,9

*) dle kraje sídla statistické jednotky typu podnik
1) u 0,4 % subjektů v ČR nelze určit sektor podle OKEČ
2) OKEČ 15 až 22 (potravinářství, tabákový, textilní a kožedělný průmysl, výroba obuvi, zpracování dřeva (kromě nábytku), korkařská a 
košíkářská výroba, papírenský průmysl a tisk)

Zpracovatelský 
průmysl napojený 

na primární sektor2) 

na 1 000 obyvatel

z toho sektor1) (%)
Počet statistických 

jednotek typu podnik
celkem

primární sekundární terciární
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Tab. 2.3.4 Ekonomické subjekty*) podle počtu zaměstnanců k 31. 12. 2008 

 

Většinu ekonomických subjektů tvoří fyzické osoby bez zaměstnanců a to jak ve venkovském tak městském 
prostoru (u všech šesti okresů Moravskoslezského kraje). Pokud jde o drobné a malé podniky (do 
50 zaměstnanců), které jsou důležité pro flexibilní poptávku na regionálním trhu práce, jsou  rozdíly mezi 
městem a venkovem relativně nevýrazné. 

 na 1 000 obyvatel

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 77,9 73,6 14,9 18,0 3,5 3,8 0,5 1,0 0,1 0,2

 v tom okresy:
Bruntál 81,3 80,3 15,4 18,4 4,0 4,1 0,6 1,2 0,1 0,2
Frýdek-Místek 79,2 73,8 17,2 19,5 3,5 4,0 0,5 1,1 0,1 0,2
Karviná 54,1 52,9 13,6 13,2 3,0 2,5 - 0,7 - 0,1
Nový Jičín 77,0 75,5 13,8 16,6 3,3 3,4 0,6 1,1 0,1 0,2
Opava 76,5 81,3 13,1 18,2 3,4 4,3 0,6 1,1 0,0 0,2
Ostrava - město 84,3 85,7 14,1 21,8 3,3 4,6 0,1 1,2 - 0,3

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 67,9 78,2 12,0 15,2 2,9 3,3 0,5 1,2 - 0,1

Bohumín x 55,0 x 13,3 x 2,7 x 0,8 x 0,2

Bruntál 83,9 84,8 15,3 20,7 3,8 3,7 0,8 1,3 0,1 0,1

Český Těšín 60,0 66,8 15,9 20,4 3,5 3,4 - 1,1 - 0,2

Frenštát p. R. 81,4 82,3 12,6 19,4 2,1 4,1 0,1 1,2 0,1 0,2

Frýdek-Místek 81,6 78,8 17,1 20,4 3,8 4,0 0,5 1,1 0,1 0,2

Frýdlant n. Ostravicí 95,8 87,7 20,9 21,4 3,4 4,9 0,4 1,7 0,1 -

Havířov 75,4 55,4 12,0 12,1 2,1 2,0 - 0,6 - 0,1
Hlučín 75,6 75,1 14,2 17,0 2,8 4,2 0,3 0,7 - 0,0

Jablunkov 56,9 59,5 11,5 20,0 2,4 4,0 0,2 0,9 - -

Karviná 41,3 45,0 16,9 12,4 4,8 2,7 - 0,7 - 0,2

Kopřivnice 71,6 66,6 18,4 14,9 3,8 2,6 1,3 0,7 0,2 0,3

Kravaře 75,4 79,4 9,1 14,8 1,3 3,7 - 0,7 0,3 0,1

Krnov 74,7 76,3 14,5 17,6 4,1 3,9 0,4 1,3 - 0,2

Nový Jičín 82,8 81,1 13,8 18,2 4,0 4,0 0,5 1,2 0,2 0,2

Odry 66,4 78,1 12,5 16,8 1,7 4,0 0,7 1,6 - 0,2

Opava 78,2 86,4 13,4 20,1 3,9 4,7 0,8 1,3 - 0,3

Orlová 37,1 50,8 9,5 12,4 1,5 2,3 - 0,5 - 0,1

Ostrava 84,3 85,7 14,1 21,8 3,3 4,6 0,1 1,2 - 0,3
Rýmařov 93,1 81,1 18,9 15,8 4,4 5,2 0,5 0,6 0,2 0,2

Třinec 66,9 67,2 17,5 17,5 3,5 4,0 0,8 1,0 - 0,4

Vítkov 68,3 64,9 10,4 14,2 3,9 3,2 0,6 0,5 - 0,1

*) dle kraje sídla statistické jednotky typu podnik

Malé podniky
(10 - 49

zaměstnanců)

Střední podniky
(50 - 249

zaměstnanců)

Velké podniky
(250 a více 

zaměstnanců)

Bez zaměstnanců
(vč. neuvedeno)

Mikropodniky
(1 - 9

zaměstnanců)
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Tab. 2.3.5 Ekonomické subjekty*) podle právní formy k 31. 12. 2008 

 

Poznatkem z uvedené tabulky je, že počet subjektů neziskového sektoru je relativně vysoký ve venkovských 
oblastech v porovnání s městskými obcemi, a to ve všech okresech Moravskoslezského kraje s výjimkou 
okresu Opava. Obchodní společnosti jsou zase výrazně více zastoupeny v obcích městského prostoru, a to 
platí i pro okresní strukturu s výjimkou Karvinska. 

na 1 000 obyvatel

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 74,1 72,8 7,7 1,5 8,0 15,1 3,5 2,9 0,8 1,7

 v tom okresy:
Bruntál 72,6 83,0 12,9 3,4 8,2 11,1 3,1 3,0 0,5 0,9
Frýdek-Místek 76,2 75,1 7,5 2,0 9,6 15,3 3,7 2,8 1,2 1,6
Karviná 51,6 55,8 3,8 0,8 8,9 8,1 4,6 2,3 0,5 0,9
Nový Jičín 73,4 76,6 5,9 2,4 7,6 10,9 3,9 3,2 0,9 1,0
Opava 74,0 83,7 7,2 3,0 6,3 12,9 3,0 3,0 0,6 0,7
Ostrava - město 84,4 78,5 4,3 0,5 6,6 23,7 3,6 3,4 0,7 3,1

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 63,4 79,0 6,0 2,9 5,1 9,5 4,6 3,2 0,5 0,6

Bohumín x 58,1 x 1,3 x 7,3 x 2,3 x 1,6

Bruntál 74,5 88,2 13,4 3,5 8,0 11,6 3,1 3,1 0,8 0,7

Český Těšín 54,7 67,2 5,3 1,9 11,5 15,7 4,4 2,7 1,8 1,7

Frenštát p. R. 80,1 84,7 4,5 1,4 4,7 16,0 2,5 2,1 2,9 1,1

Frýdek-Místek 78,1 80,4 6,6 1,4 10,8 16,0 4,3 3,2 0,9 1,2

Frýdlant n. Ostravicí 93,1 90,1 9,1 3,1 11,1 15,7 3,6 3,7 2,0 0,9

Havířov 71,8 58,0 5,7 0,9 6,2 7,5 4,2 2,0 - 0,6

Hlučín 76,7 79,8 3,9 2,8 6,4 9,4 3,8 2,8 0,4 0,4

Jablunkov 54,4 62,5 6,7 3,5 3,8 11,7 2,0 2,2 2,1 2,7

Karviná 40,8 48,9 1,1 0,5 14,3 7,1 5,8 2,3 - 0,8

Kopřivnice 71,1 68,8 5,5 1,4 13,8 8,6 2,2 2,4 0,5 1,4

Kravaře 71,9 86,0 5,6 2,7 1,3 6,7 3,2 1,9 1,3 0,4
Krnov 66,4 79,7 11,8 2,5 8,0 10,6 3,0 3,1 0,3 1,3

Nový Jičín 78,8 82,6 6,1 2,3 8,3 12,3 4,3 4,0 0,6 1,0

Odry 57,5 74,7 8,4 5,5 5,3 11,3 5,5 4,7 - 0,4

Opava 75,1 87,2 8,3 2,8 6,8 16,7 2,7 3,4 0,6 1,0

Orlová 35,7 53,8 3,6 0,6 2,9 7,3 3,6 2,6 0,7 0,7

Ostrava 84,4 78,5 4,3 0,5 6,6 23,7 3,6 3,4 0,7 3,1

Rýmařov 85,1 80,9 14,9 5,4 9,1 11,3 3,7 2,8 0,2 0,3

Třinec 65,0 67,3 9,4 2,2 8,5 15,2 3,4 2,2 0,2 2,0

Vítkov 59,6 64,7 10,4 5,7 5,8 6,9 2,7 2,9 0,2 0,2

*) dle kraje sídla statistické jednotky typu podnik
1) soukromí podnikatelé podnikající dle živnostenského nebo jiného zákona
2) nadace, nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, sdružení, organizační jednotky sdružení a církevní organizace

Zahraniční 
osoby

Soukromí 

podnikatelé1)

Samostatně 
hospodařící rolníci 

a zemědělští 
podnikatelé

Obchodní 
společnosti Neziskový sektor2)
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Tab. 2.3.6 Kapacita hromadných ubytovacích zařízení v roce 2008 

 

Kapacity ubytovacích zařízení v sobě do značné míry odrážejí turistickou atraktivitu daného regionu. Díky 
tomu lze počet lůžek využít i jako určité měřítko turistické obliby jednotlivých regionů. Na druhou stranu 
turistická atraktivita území často ovlivňuje ubytovací kapacity nejen na území dané obce, ale i obcí okolních.  
Největší část lůžkových kapacit ubytovacích zařízení tvoří hotely a penzióny, které se koncentrují 
v městském prostoru. Toto potvrzuje vývoj ve všech okresech Moravskoslezského kraje s výjimkou okresu 
Frýdek-Místek kde je počet lůžek ve venkovském prostoru vyšší než v městském. 

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 4,0 6,7 1,8 3,7 0,9 0,9 1,3 2,1 0,2 0,7

 v tom okresy:
Bruntál 4,1 5,1 1,8 2,7 1,1 0,5 1,2 1,9 0,1 -
Frýdek-Místek 7,8 6,2 3,9 3,1 1,7 1,5 2,3 1,6 0,6 1,2
Karviná - 6,6 - 1,8 - 0,1 - 4,7 - 0,1
Nový Jičín 2,0 6,1 0,7 3,1 0,4 1,6 0,9 1,4 - 0,2
Opava 0,7 5,4 0,2 3,0 - 1,3 0,5 1,1 - 2,3
Ostrava - město 0,8 12,2 - 9,6 0,8 - - 2,5 - -

 z kraje celkem ORP:

Bílovec - 2,5 - 0,6 - - - 1,9 - -

Bohumín x 1,4 x 1,0 x - x 0,4 x -

Bruntál 3,8 6,0 1,6 4,9 0,8 0,9 1,4 0,3 0,2 -
Český Těšín - 4,1 - 4,1 - - - - - -

Frenštát p. R. 6,3 25,7 2,7 10,3 1,5 8,9 2,1 6,5 - 7,0

Frýdek-Místek 3,9 7,3 1,7 5,0 1,5 0,5 0,8 1,8 1,1 2,5

Frýdlant n. Ostravicí 13,4 15,9 7,4 5,2 2,3 8,3 3,7 2,4 0,0 4,3

Havířov - 7,5 - 3,5 - 0,5 - 3,5 - 0,3

Hlučín 0,8 2,0 0,6 0,9 - 1,2 0,2 - - 6,2

Jablunkov 9,2 4,8 4,2 2,1 1,2 2,3 3,7 0,4 0,8 0,7

Karviná - 13,8 - 1,0 - - - 12,8 - -

Kopřivnice - 15,3 - 6,2 - 7,0 - 2,0 - -
Kravaře - 1,5 - 0,9 - 0,6 - - - -

Krnov 0,8 6,9 0,2 1,5 0,5 0,6 0,1 4,8 0,1 -

Nový Jičín 1,2 6,8 0,7 5,2 0,4 0,7 0,1 0,9 - -

Odry 3,5 2,3 - 1,5 - - 3,5 0,8 - -

Opava 0,5 6,5 0,1 4,3 - 1,4 0,4 0,8 - 0,3

Orlová - 0,3 - 0,3 - - - - - -

Ostrava 0,8 12,2 - 9,6 0,8 - - 2,5 - -

Rýmařov 11,1 1,8 5,4 1,8 3,0 - 2,8 - - -

Třinec 5,5 4,3 2,3 1,7 1,1 0,6 2,1 2,1 - -
Vítkov 1,4 7,6 - 3,5 - 1,6 1,4 2,4 - 3,8

1) léčebné lázně, rekreační a školící zařízení podniků (odborových svazů), ubytování apartmánového typu a jiná ubytovací zařízení,
   která vyčleňují lůžkovou kapacitu pro cestovní ruch (např. domovy mládeže, vysokoškolské koleje, podnikové ubytovny apod.). 

v kempech, 
chatových
 osadách

a turistických 
ubytovnách

v ostatních 
ubytovacích 

zařízeních1)

Místa pro stany
a karavany

na 1 km2

Počet lůžek na 1 km2

v hromadných 
ubytovacích 

zařízeních celkem

v hotelech
a penzionech
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Tab. 2.3.7 Veřejné rozpočty*) v letech 2003 až 2008 (roční průměr) 

 

Příjmy a výdaje obecních rozpočtů jsou velmi ovlivněny pravidly pro rozpočtové určení daní a také celkovými 
daňovými příjmy státního rozpočtu. Rozdíly mezi jednotlivými venkovskými a městskými oblastmi jsou tak 
dány především velikostní strukturou obcí v regionu. Daňové příjmy na 1 obyvatele v městském prostoru 
proti venkovskému prostoru jsou mnohem vyšší (nejvyšší rozdíl v okrese Ostrava – město). 

 

 

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 7 686 12 131 65,8 74,5 34,2 25,5 515,6 -152,2 3,6 -0,6

 v tom okresy:
Bruntál 8 278 8 877 72,9 77,6 27,1 22,4 760,4 219,2 4,2 1,0
Frýdek-Místek 7 591 9 358 60,0 76,4 40,0 23,6 496,8 109,6 3,4 0,6
Karviná 8 076 9 408 56,7 78,2 43,3 21,8 -356,4 -120,8 -1,7 -0,6
Nový Jičín 7 252 8 536 67,4 80,1 32,6 19,9 657,5 768,6 5,1 3,8
Opava 7 841 9 516 67,8 75,2 32,2 24,8 470,1 -280,5 3,6 -1,4
Ostrava - město 7 138 18 348 67,6 70,8 32,4 29,2 -70,8 -617,3 -0,6 -1,8

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 6 964 8 227 67,1 84,5 32,9 15,5 407,7 547,0 3,2 2,7
Bohumín x 8 453 x 75,4 x 24,6 x -10,5 x 0,0

Bruntál 8 541 9 062 68,0 82,5 32,0 17,5 457,0 -80,4 2,6 -0,4

Český Těšín 6 242 8 904 68,5 80,9 31,5 19,1 1 147,4 295,3 9,5 1,4

Frenštát p. R. 7 022 9 175 69,9 85,9 30,1 14,1 639,1 835,7 6,3 3,9

Frýdek-Místek 7 765 9 988 59,7 77,1 40,3 22,9 629,8 155,7 4,4 0,8

Frýdlant n. Ostravicí 7 982 8 171 58,0 75,0 42,0 25,0 49,7 134,5 0,3 0,6

Havířov 6 978 9 936 52,7 75,7 47,3 24,3 -27,5 246,1 -0,2 1,5

Hlučín 7 992 8 260 65,6 79,6 34,4 20,4 442,2 120,2 3,6 0,7

Jablunkov 6 691 7 185 51,8 72,6 48,2 27,4 424,7 -328,6 3,2 -1,6
Karviná 9 706 9 946 47,2 77,1 52,8 22,9 -2 198,0 -920,7 -6,6 -4,7

Kopřivnice 6 936 8 444 67,4 76,7 32,6 23,3 1 343,4 879,0 10,3 4,7

Kravaře 7 270 7 661 62,0 65,1 38,0 34,9 444,6 -522,7 3,2 -2,9

Krnov 7 681 9 041 78,4 74,6 21,6 25,4 888,9 593,2 5,0 2,8

Nový Jičín 7 561 8 934 64,8 81,9 35,2 18,1 563,7 829,0 3,9 3,9

Odry 7 242 7 798 79,6 73,1 20,4 26,9 609,6 585,2 5,2 2,9

Opava 7 870 10 648 68,8 75,6 31,2 24,4 537,4 -374,3 4,0 -1,8

Orlová 8 632 8 338 74,8 85,8 25,2 14,2 395,4 58,0 1,9 0,3

Ostrava 7 138 18 348 67,6 70,8 32,4 29,2 -70,8 -617,3 -0,6 -1,8
Rýmařov 9 225 8 150 73,3 74,4 26,7 25,6 1 450,2 -82,6 7,7 -0,4

Třinec 7 239 9 244 73,9 76,9 26,1 23,1 688,8 158,5 5,0 0,9

Vítkov 7 633 8 151 70,9 78,2 29,1 21,8 92,9 -247,0 0,6 -1,1

*) obecní rozpočty (tzn. bez rozpočtů krajů a dobrovolných svazků obcí)

Podíl salda 
příjmů a výdajů 

na příjmech celkem
(%)

Podíl na výdajích celkem (%)
Daňové příjmy 
na 1 obyvatele

(Kč)

Saldo příjmů
a výdajů

na 1 obyvatele
(Kč)

běžné 
výdaje

kapitálové 
výdaje
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2.4. Trh práce 

Jedním z důležitých sledovaných ekonomických jevů patří zaměstnanost a nezaměstnanost, které výrazně 
ovlivňují nejen sociální oblasti života společnosti, ale také ekonomický stav a perspektivu rozvoje každého 
regionu. 

Při podrobnějším hodnocení této oblasti vycházíme ze skutečnosti, že do úrovně obcí jsou k dispozici pouze 
údaje ze sčítání lidu, domů a bytů z roku 2001. Při hodnocení nezaměstnanosti se pak vycházelo z dat 
o registrované nezaměstnanosti, kterou přebírá Český statistický úřad každoročně z Ministerstva práce 
a sociálních věcí. 

V úvodní tabulce jsou shrnuty základní ukazatele, které jsou z oblasti trhu práce v členění na venkovský 
a městský prostor k dispozici. Dále se jimi budeme zabývat podrobněji. 

Tab. 2.4.1 Vybrané ukazatele z oblasti trhu práce 

 

Jedním ze základních pohledů na problematiku trhu práce je velikost disponibilní pracovní síly, tedy počet 
ekonomicky aktivních obyvatel a míra ekonomické aktivity obyvatelstva. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 
jsou podle metodiky sčítání lidu, domů a bytů všechny osoby patnáctileté a starší, které splňují požadavky 
na zařazení mezi zaměstnané (podle postavení v zaměstnání členěné na zaměstnance, zaměstnavatele 
a osoby samostatně činné). Jsou zde rovněž zahrnuti pracující důchodci, pracující studenti a učni, osoby na 
řádné mateřské dovolené a nezaměstnaní. Míra ekonomické aktivity přitom vyjadřuje podíl počtu 
ekonomicky aktivních na počtu osob starších 15 let. 

Zdroje: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, SLDB 2001

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 58,8 60,2 670,9 1 029,3 7,84 8,78 9,6 6,2 -4,53 -6,09

 v tom okresy:
Bruntál 60,2 62,7 701,0 1 030,5 13,52 9,70 38,6 14,8 -5,09 -3,11
Frýdek-Místek 56,8 59,6 664,9 1 015,3 6,10 6,32 5,3 4,6 -6,13 -7,59
Karviná 53,8 59,0 3 488,0 813,2 10,05 11,75 30,2 13,1 -3,81 -6,16
Nový Jičín 59,8 61,8 599,8 1 037,8 6,79 6,76 6,2 8,0 -5,05 -5,79
Opava 59,9 60,5 494,6 1 017,3 7,34 7,51 12,0 8,1 -2,07 -2,93
Ostrava - město 59,1 60,3 355,3 1 205,0 5,16 8,39 12,7 3,6 -4,79 -7,26

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 59,8 60,1 427,1 836,6 7,39 7,12 4,1 3,8 -9,66 -10,31

Bohumín x 59,7 x 1 035,2 x 8,71 x 6,2 x -7,50
Bruntál 61,3 64,6 758,4 1 071,5 14,58 11,95 34,9 13,7 -4,92 -2,07

Český Těšín 53,5 61,1 918,4 824,8 9,96 9,60 23,5 13,2 -0,44 -7,29

Frenštát p. R. 57,6 60,7 369,7 1 337,3 5,34 5,30 28,0 8,0 -1,83 -2,77

Frýdek-Místek 57,7 61,4 806,0 957,0 5,70 6,75 3,9 4,6 -5,97 -8,43

Frýdlant n. Ostravicí 55,7 58,0 627,6 909,0 7,18 5,90 5,7 1,7 -6,15 -7,09
Havířov 53,8 57,3 224,4 618,4 8,33 11,99 x 12,3 -3,39 -4,77

Hlučín 58,3 58,2 326,3 650,2 6,55 7,15 6,3 7,1 -4,92 -6,46

Jablunkov 57,2 56,4 324,4 716,1 6,52 6,28 47,7 11,3 -6,40 -5,54

Karviná 54,7 58,7 8 461,5 1 058,4 8,88 13,37 12,8 14,5 -3,89 -6,07

Kopřivnice 58,5 62,4 629,0 878,0 5,19 5,84 5,0 12,3 -5,95 -4,87
Kravaře 59,4 59,9 861,1 540,8 9,62 9,09 19,9 17,7 0,17 0,67

Krnov 59,3 61,2 593,9 1 025,2 12,43 8,20 48,4 12,5 -6,11 -3,11

Nový Jičín 60,5 63,3 769,6 1 263,9 7,23 6,78 5,4 9,2 -3,84 -5,10

Odry 62,4 59,9 489,3 944,1 8,37 10,01 31,5 12,1 -6,24 -6,46

Opava 60,3 61,3 514,1 1 258,8 6,86 6,39 14,8 5,9 -1,06 -2,42

Orlová 53,1 61,4 2 762,9 677,3 12,83 11,94 55,5 26,6 -5,98 -7,64
Ostrava 59,1 60,3 355,3 1 205,0 5,16 8,39 12,7 3,6 -4,79 -7,26

Rýmařov 59,2 62,4 816,7 965,6 13,00 8,81 33,0 34,8 -2,55 -5,06

Třinec 54,1 58,1 480,8 1 213,2 5,71 5,72 7,9 5,6 -6,48 -6,86

Vítkov 62,7 61,8 550,0 971,8 11,20 13,93 23,4 58,4 -2,61 -3,77

1) bydlících na příslušném území
2) v současně platné metodice (podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání na ekonomicky aktivním obyvatelstvu SLDB 2001)
3) v metodice roku 2001 (podíl uchazečů o zaměstnání celkem na ekonomicky aktivním obyvatelstvu SLDB 2001)

Ekonomická aktivita podle SLDB 2001 Nezaměstnanost k 31. 12. 2008 Změna míry 

nezaměstnanosti3) 

k 31.12. (2008 - 2000)
(procentní body) 

míra ekonomické 
aktivity

(%)

pracovní místa
 na 1 000 zaměst-

naných osob1)

míra 

nezaměstnanosti2) 

(%) 

počet uchazečů
o zaměstnání 

na 1 volné místo
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K 1. 3. 2001 činila míra ekonomické aktivity v Moravskoslezském kraji ve venkovském prostoru 58,8 % 
a v městském prostoru 60,2 %. Nižší než byla míra ekonomické aktivity v kraji, byla jak ve venkovském tak 
i v městském prostoru  v okresech Frýdek-Místek a Karviná.  

Při bližším pohledu je samozřejmě rozdílná míra ekonomické aktivity mužů a žen. Ve venkovském prostoru 
hodnota tohoto ukazatele v Moravskoslezském kraji představovala při sčítání lidu, domů a bytů 2001 u mužů 
67,4 % a u žen 50,4 %. V tomto rozdílu se projevuje jednak období péče o děti a jednak dřívější odchod žen 
do důchodu. Pokud srovnáváme tyto rozdíly v rámci jednotlivých krajů, lze říci, že jsou ve všech krajích 
z pohledu venkovského i městského prostoru obdobné.  

Zajímavější je srovnání rozdílů mezi venkovským a městským prostorem samostatně v kategorii mužů 
a v kategorii žen. Z meziokresního srovnání mírně vybočuje okres Bruntál, a to jak mírou ekonomické aktivity 
mužů ve venkovském prostoru, tak v městském prostoru. Pokud jde o ženy, pak nejnižší míra ekonomické 
aktivity byla v okrese Karviná ve venkovském prostoru a naopak nejvyšší v okrese Bruntál v městském 
prostoru. 

Tab. 2.4.2 Míra ekonomické aktivity obyvatelstva podle pohlaví a věku k 1. 3. 2001 

 

Z pohledu vybraných věkových kategorií vidíme, že vyšší míra ekonomické aktivity v Moravskoslezském kraji 
byla v prostoru městském, a to 88,4 % v kategorii 25 – 54 let a 27,9 % v kategorii 55 – 64 let. 

Pokud hodnotíme samotný venkovský prostor ve srovnání jednotlivých okresů v kraji, pak v nejmladší 
věkové skupině nejnižší míra ekonomické aktivity byla v okrese Karviná (41,2 %) a nejvyšší v okrese Bruntál 
( 51,5 %). 

Zdroj: SLDB 2001 v %

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 67,4 67,7 50,4 53,2 48,5 46,7 88,0 88,4 24,2 27,9

 v tom okresy:
Bruntál 69,0 70,0 51,3 55,9 51,5 47,2 86,1 89,0 24,0 33,1
Frýdek-Místek 65,4 67,2 48,5 52,5 46,3 45,5 87,3 88,1 23,9 26,3
Karviná 62,5 65,9 45,4 52,4 41,2 47,6 87,9 87,2 18,6 22,7
Nový Jičín 68,8 69,9 51,1 54,2 48,1 46,1 88,9 89,6 26,7 29,5
Opava 68,2 68,2 52,0 53,4 50,0 46,8 89,0 89,7 22,7 27,9
Ostrava - město 66,8 68,0 51,8 53,3 48,8 46,6 89,6 88,6 26,9 31,5

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 68,8 69,1 51,1 51,6 47,7 46,3 88,8 88,8 21,7 26,8

Bohumín x 67,7 x 52,3 x 48,2 x 89,2 x 26,8

Bruntál 69,8 71,4 52,7 58,4 53,2 47,0 86,4 89,8 25,0 34,8

Český Těšín 61,4 68,3 45,8 54,4 33,3 45,4 90,0 88,6 21,1 26,5

Frenštát p. R. 66,1 69,2 49,3 52,9 45,6 45,1 89,5 89,1 28,8 30,4

Frýdek-Místek 66,3 68,5 49,6 54,7 46,6 45,6 88,0 87,3 26,3 29,7

Frýdlant n. Ostravicí 64,3 66,3 47,4 50,4 45,9 44,7 85,8 89,3 27,3 30,6

Havířov 61,1 63,8 46,8 51,2 38,3 46,4 88,7 85,7 19,5 22,5

Hlučín 66,8 66,3 50,2 50,6 47,7 47,4 89,2 87,8 17,0 21,5

Jablunkov 66,5 64,9 48,2 48,6 46,5 44,1 87,7 88,2 11,8 15,4

Karviná 63,5 65,8 46,1 51,8 45,8 49,5 86,4 87,4 16,2 20,7
Kopřivnice 66,9 70,3 50,5 55,0 50,2 45,0 89,0 89,7 25,9 28,2

Kravaře 69,8 68,3 49,6 52,0 48,9 48,3 87,9 89,1 16,7 16,8

Krnov 68,5 68,7 50,0 54,4 49,6 47,3 85,4 88,9 23,3 32,7

Nový Jičín 69,6 70,8 51,7 56,5 47,7 47,2 88,6 90,5 28,0 34,8

Odry 73,1 68,4 51,8 51,6 51,7 47,2 89,6 88,5 27,5 24,8

Opava 68,1 68,6 52,7 54,8 50,4 45,1 88,8 90,7 25,1 32,9

Orlová 63,1 68,2 43,5 55,0 42,9 48,4 87,7 87,8 18,5 22,9

Ostrava 66,8 68,0 51,8 53,3 48,8 46,6 89,6 88,6 26,9 31,5

Rýmařov 67,6 70,5 50,5 54,7 51,1 47,4 87,1 87,6 22,5 31,0

Třinec 62,4 66,1 46,2 50,7 45,5 46,0 86,4 89,0 18,4 22,9

Vítkov 71,1 70,5 54,3 53,6 54,7 54,1 90,1 88,9 27,8 28,6

Míra ekonomické aktivity

muži ženy
celkem ve věku

15 - 24 let 25 - 54 let 55 - 64 let
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Tab. 2.4.3 Zaměstnané osoby podle sektoru ekonomické činnosti k 1. 3. 2001 

 

Další charakteristikou trhu práce je odvětvová struktura zaměstnaných osob s bydlištěm (trvalým nebo 
dlouhodobým) na příslušném území. V této struktuře se nepromítají důsledky dojížďky za prací. Také tuto 
strukturu můžeme vyhodnocovat v územní podrobnosti až do úrovně obcí pouze na základě výsledků sčítání 
lidu 2001. Zde je nutno ještě podotknout, že určitá část zaměstnaných obor činnosti neuvedla (nebo 
nedokázala obor svého zaměstnání zařadit do příslušné skupiny Odvětvové klasifikace ekonomických 
činností). Celkově se jedná o 3 – 6 % zaměstnaných. Pro účely této analýzy jsme zpracovali odvětvovou 
strukturu činnosti pouze za ty osoby, které na tuto otázku odpověděly. 

Nejmenší podíl zaměstnaných osob bydlících na venkově v České republice vykazoval právě 
Moravskoslezský kraj (16,9 % zaměstnaných osob), což je dáno strukturou obcí v tomto kraji. 

Z hlediska odvětvové struktury a struktury pracovních příležitostí na venkově se jeví jako nejdůležitější 
primární sektor. V Moravskoslezském kraji byl v roce 2001 podíl zaměstnaných v primárním sektoru ve 
venkovském prostoru 9,0 % a v městském prostoru 1,6 %. Vůbec nejnižší byl v okrese Ostrava – město. 

Podíl obyvatel zaměstnaných v sekundárním sektoru byl v Moravskoslezském kraji vyšší ve venkovském 
prostoru oproti sektoru městskému. Z okresů byl nejvyšší podíl obyvatel činných v sekundárním sektoru 
v případě venkovském prostoru v Karviné a v městském prostoru v okrese Nový Jičín.    

U terciární sféry je situace opačná. Převaha zaměstnaných v tomto sektoru bydlí v městském prostoru, a to 
v rámci Moravskoslezského kraje i ve všech šesti  okresech kraje. 

Zdroj: SLDB 2001

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 89 731 441 396 87 001 426 380 9,0 1,6 46,1 42,4 44,8 55,9

 v tom okresy:
Bruntál 13 637 29 407 13 240 28 823 13,5 3,3 44,4 43,0 42,1 53,7
Frýdek-Místek 26 124 61 542 25 577 60 368 6,3 1,9 45,3 44,5 48,4 53,6
Karviná 2 367 109 047 2 254 103 859 2,8 0,7 47,6 44,2 49,6 55,2
Nový Jičín 19 188 47 017 18 539 45 418 9,8 3,0 49,5 49,6 40,8 47,4
Opava 24 500 54 196 23 551 51 928 10,2 3,7 45,4 41,9 44,4 54,4
Ostrava - město 3 915 140 187 3 840 135 984 5,1 0,7 44,7 37,8 50,2 61,5

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 3 196 7 291 3 043 7 157 11,1 4,8 46,2 46,9 42,7 48,3

Bohumín - 12 454 - 11 824 x 0,8 x 44,8 x 54,5

Bruntál 6 444 10 755 6 262 10 620 12,3 3,1 46,8 41,2 40,9 55,7

Český Těšín 392 10 884 381 10 439 4,2 0,8 36,5 39,5 59,3 59,7

Frenštát p. R. 3 262 5 106 3 187 4 804 5,5 1,7 55,6 51,8 38,9 46,5

Frýdek-Místek 14 235 31 804 13 996 31 230 6,1 1,7 45,8 40,9 48,0 57,4

Frýdlant n. Ostravicí 5 021 4 200 4 894 4 155 9,6 3,3 40,5 41,4 50,0 55,3

Havířov 615 38 334 598 36 537 4,3 0,6 40,0 44,1 55,7 55,3

Hlučín 5 887 10 799 5 643 10 297 3,6 1,9 49,0 45,4 47,4 52,7

Jablunkov 3 563 5 540 3 468 5 426 5,0 3,1 49,6 45,9 45,4 51,1

Karviná 702 28 899 669 27 527 2,1 0,6 57,1 43,4 40,8 55,9
Kopřivnice 2 563 15 905 2 494 15 496 7,9 1,6 49,6 53,5 42,5 44,9

Kravaře 1 598 7 498 1 541 7 286 5,5 4,1 57,7 56,0 36,9 39,9

Krnov 5 393 12 920 5 229 12 545 14,9 2,8 40,5 40,6 44,6 56,6

Nový Jičín 8 389 13 226 8 094 12 719 10,0 2,6 48,1 44,8 41,9 52,7

Odry 1 778 5 489 1 721 5 242 17,0 7,0 50,2 51,3 32,8 41,7

Opava 14 973 31 965 14 422 30 514 11,8 3,7 43,5 38,1 44,7 58,2

Orlová 658 18 476 606 17 532 1,2 0,6 51,7 47,7 47,2 51,6

Ostrava 3 915 140 187 3 840 135 984 5,1 0,7 44,7 37,8 50,2 61,5

Rýmařov 1 800 5 732 1 749 5 658 13,3 4,9 47,2 51,6 39,5 43,5

Třinec 3 305 19 998 3 219 19 557 3,7 1,7 45,6 50,5 50,7 47,8

Vítkov 2 042 3 934 1 945 3 831 21,2 8,5 39,1 35,8 39,6 55,7

Zaměstnané osoby 
celkem

z toho s uvedeným 
sektorem ekonom. 

činnosti

v tom sektor ekonomické činnosti (%)

primární sekundární terciární
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Tab. 2.4.4 Obsazená pracovní místa podle sektoru ekonomické činnosti k 1. 3. 2001 

 

Počet pracovních příležitostí ve venkovském a městském prostoru je dalším indikátorem trhu práce. Jde 
samozřejmě o zjednodušenou podobu výpočtu, kdy za pracovní příležitosti považujeme obsazená pracovní 
místa a nezabýváme se počtem volných pracovních míst. 

Obdobně jako jsme počítali odvětvovou strukturu zaměstnaných (bydlících na příslušném území) můžeme 
počítat i odvětvovou strukturu obsazených míst. Obsazená pracovní místa převažují v primární a sekundární 
sféře venkovského prostoru a naopak v terciární sféře v prostoru městském. 

K nejvážnějším problémům hospodářství České republiky patří v posledních letech vývoj nezaměstnanosti. 
K hodnocení byly využity údaje o registrované nezaměstnanosti, tedy údaje na základě evidence 
nezaměstnaných na jednotlivých úřadech práce. 

Míra nezaměstnanosti ve venkovském prostoru oproti městskému byla za Moravskoslezský kraj nižší než za 
městský prostor. Přesto nejvyšší byla ve venkovském prostoru v okrese Bruntál a nejnižší v okrese Ostrava 
– město. To vše v případě míry nezaměstnanosti mužů. Co se týká žen, byla míra nezaměstnanosti za 
Moravskoslezský kraj jak za venkovský prostor, tak za městský prostor skoro stejná.   

Zdroj: SLDB 2001

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 60 203 454 315 58 142 439 268 12,7 1,7 48,6 42,8 38,6 55,6

 v tom okresy:
Bruntál 9 560 30 305 9 253 29 693 17,0 3,9 43,2 44,7 39,8 51,4
Frýdek-Místek 17 370 62 481 16 957 61 264 9,5 2,0 47,7 45,0 42,8 53,0
Karviná 8 256 88 676 8 041 84 179 0,8 0,7 86,2 41,0 13,0 58,3
Nový Jičín 11 509 48 792 11 057 47 167 17,5 2,6 40,6 52,7 41,9 44,7
Opava 12 117 55 136 11 484 52 948 18,0 4,2 37,4 41,3 44,6 54,4
Ostrava - město 1 391 168 925 1 350 164 017 10,7 0,5 36,4 40,1 52,8 59,3

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 1 365 6 100 1 282 5 964 29,5 5,2 28,9 46,9 41,6 47,9

Bohumín - 12 893 - 12 277 x 0,7 x 51,6 x 47,7

Bruntál 4 887 11 524 4 732 11 359 15,6 3,5 47,8 40,1 36,6 56,4

Český Těšín 360 8 977 351 8 563 4,6 0,9 14,0 25,4 81,5 73,7

Frenštát p. R. 1 206 6 828 1 157 6 506 12,6 1,8 37,7 59,8 49,7 38,4
Frýdek-Místek 11 474 30 435 11 272 29 852 8,8 1,7 58,2 36,6 33,0 61,7

Frýdlant n. Ostravicí 3 151 3 818 3 054 3 770 14,1 3,9 27,1 46,2 58,7 50,0

Havířov 138 23 706 128 22 329 8,6 0,7 28,9 32,2 62,5 67,1

Hlučín 1 921 7 022 1 786 6 676 9,2 2,7 34,3 46,0 56,5 51,3

Jablunkov 1 156 3 967 1 100 3 859 9,0 7,2 24,4 31,7 66,6 61,0

Karviná 5 940 30 586 5 813 29 233 0,4 0,5 92,2 45,5 7,4 54,0

Kopřivnice 1 612 13 965 1 569 13 588 12,0 1,2 27,7 61,8 60,3 37,0

Kravaře 1 376 4 055 1 317 3 909 3,9 7,6 57,2 51,7 38,9 40,7
Krnov 3 203 13 246 3 086 12 875 19,9 3,9 35,7 43,9 44,5 52,2
Nový Jičín 6 456 16 717 6 220 16 158 16,2 1,6 46,9 44,5 36,9 53,8

Odry 870 5 182 829 4 951 25,1 6,9 40,3 52,5 34,6 40,5

Opava 7 697 40 236 7 323 38 642 20,3 3,7 36,1 40,1 43,6 56,2

Orlová 1 818 12 514 1 749 11 777 0,6 1,0 85,0 46,9 14,5 52,2

Ostrava 1 391 168 925 1 350 164 017 10,7 0,5 36,4 40,1 52,8 59,3

Rýmařov 1 470 5 535 1 435 5 459 15,6 5,0 44,0 55,9 40,3 39,1

Třinec 1 589 24 261 1 531 23 783 6,2 1,2 28,3 57,4 65,5 41,4

Vítkov 1 123 3 823 1 058 3 721 34,3 9,1 26,7 34,7 38,9 56,1

Pracovní místa
 celkem

z toho s uvedeným 
sektorem ekonomické 

činnosti

v tom sektor ekonomické činnosti (%)

primární sekundární terciární
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Tab. 2.4.5 Míra nezaměstnanosti a vybrané skupiny uchazečů o zaměstnání k 31. 12. 2008 

 

Nadprůměrný podíl žen mezi uchazeči o zaměstnání se projevuje již v samotné výši míry nezaměstnanosti. 
V jednotlivých okresech Moravskoslezského kraje se v případě venkovského prostoru pohybuje od 48,7 % 
v okrese Nový Jičín do 57,4 % v okrese Ostrava – město. U městského prostoru je nejnižší podíl žen 
ucházejících se o zaměstnání rovněž v okrese Nový Jičín a nejvyšší v okrese Bruntál. 

Pokud jde o osoby se zdravotním postižením, jejich podíl z celkového počtu uchazečů o zaměstnání byl 
k 31. 12. 2008 ve venkovském prostoru za kraj Moravskoslezský 21,3 %, což je o 3 body více než 
v městském prostoru.  

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR v %

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 6,87 7,95 9,11 9,75 94,2 94,3 51,1 51,4 21,3 18,0

 v tom okresy:
Bruntál 11,59 8,34 16,15 11,26 95,5 95,4 50,8 54,3 24,9 25,7
Frýdek-Místek 5,30 5,95 7,13 6,77 92,9 93,5 51,5 49,4 20,5 22,4
Karviná 7,98 10,07 12,82 13,76 92,7 95,0 55,3 53,7 21,2 17,4
Nový Jičín 6,17 6,43 7,60 7,15 94,6 93,7 48,7 48,6 20,9 19,5
Opava 6,54 7,07 8,36 8,03 94,0 94,5 51,4 49,7 18,3 15,1
Ostrava - město 3,94 7,86 6,66 9,00 93,0 93,7 57,4 50,0 22,3 16,2

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 6,51 6,17 8,53 8,32 93,5 92,8 50,7 52,3 28,4 22,3

Bohumín x 7,26 x 10,45 x 94,2 x 55,1 x 19,2

Bruntál 13,36 11,42 16,24 12,54 96,5 96,2 47,5 50,4 24,5 22,9

Český Těšín 7,45 8,18 13,20 11,25 95,7 93,6 57,4 55,0 21,3 16,7

Frenštát p. R. 5,19 4,50 5,52 6,25 96,9 93,1 44,4 54,8 20,9 15,9

Frýdek-Místek 5,01 6,91 6,58 6,57 92,5 93,0 51,8 45,3 20,3 22,4
Frýdlant n. Ostravicí 6,96 5,94 7,46 5,85 92,4 95,3 45,6 46,3 19,1 21,6

Havířov 6,58 10,37 10,54 13,90 88,1 94,7 58,2 53,6 23,9 16,7

Hlučín 5,28 5,76 8,17 8,82 93,8 95,2 55,4 55,7 18,5 19,5

Jablunkov 4,99 4,74 8,56 8,16 94,1 94,5 55,6 59,7 23,1 22,8

Karviná 7,42 11,46 10,86 15,73 94,8 95,8 53,2 53,0 20,8 17,7

Kopřivnice 4,91 5,52 5,56 6,22 93,8 93,7 47,2 48,5 22,4 20,5

Kravaře 7,09 8,16 12,98 10,26 95,5 96,1 57,0 50,2 16,2 14,3
Krnov 9,87 6,61 15,94 10,03 95,2 95,3 54,1 57,0 23,7 25,7

Nový Jičín 6,54 6,87 8,13 6,67 94,9 93,9 48,9 46,4 16,8 20,0

Odry 7,25 9,85 9,92 10,20 93,7 94,8 50,3 45,8 23,3 15,9
Opava 6,31 6,22 7,53 6,59 93,3 93,1 50,9 49,1 20,4 14,2

Orlová 10,00 10,16 16,82 14,05 92,8 95,4 54,1 54,2 19,8 17,6

Ostrava 3,94 7,86 6,66 9,00 93,0 93,7 57,4 50,0 22,3 16,2

Rýmařov 10,49 6,60 16,48 11,55 92,6 93,9 54,5 58,4 30,3 32,7

Třinec 4,33 4,73 7,49 6,93 94,7 93,8 56,6 55,0 21,1 22,5

Vítkov 11,08 14,60 11,37 13,11 96,1 96,6 43,8 42,8 10,0 13,3

Míra nezaměstnanosti Podíly vybraných skupin uchazečů o zaměstnání na uchaz. celkem

muži ženy dosažitelní ženy
osoby se zdravotním

postižením
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Tab. 2.4.6 Vybrané skupiny uchazečů o zaměstnání k 31. 12. 2008 

 

Dále jsme se věnovali struktuře uchazečů o zaměstnání podle věku. Podíl uchazečů do 25 let je 
v Moravskoslezském kraji prakticky shodný ve venkovském i v městském prostoru. V jednotlivých okresech 
jsou však rozdíly. Nejnižší procento bylo ve venkovském prostoru v okrese Ostrava – město (12,8 %) 
a nejvyšší v okrese Opava (18,3 %). Obdobně je tomu i v městském prostoru. 

Ve skupině nezaměstnaných ve věku 50 a více let jsou již rozdíly mezi městským a venkovským prostorem 
výraznější. V rámci Moravskoslezského kraje je podíl nezaměstnaných bydlících na venkově o více jak 
2 procentní body vyšší. 

Důležitým ukazatelem kvality trhu práce je doba, po kterou je uchazeč evidován na úřadu práce. Pokud 
délka evidence přesahuje 1 rok, hovoříme o tzv. dlouhodobé nezaměstnanosti, která bývá spojena s různými 
problémy v sociální oblasti. V Moravskoslezském kraji byla k 31. 12. 2008 ve venkovském prostoru zhruba 
třetina nezaměstnaných v této pozici dlouhodobě nezaměstnaných, v městském prostoru jich bylo již více 
než 40 %. Ve venkovském prostoru byl nejnižší podíl dlouhodobě nezaměstnaných v okrese Nový Jičín 
(23,3 %), naopak nejvyšší v okrese Frýdek-Místek (55,3 %). 

Souhrnným ukazatelem „rychlosti“ návratu osob, které ztratily zaměstnání do pracovního procesu, je 
průměrná délka evidence uchazeče o zaměstnání. Ta v Moravskoslezském kraji dosahuje ve venkovském 
prostoru 572 dnů a v městském prostoru 861 dnů. Mezi jednotlivými okresy vidíme v tomto ukazateli značné 
rozdíly. V absolutní hodnotě se ve venkovském prostoru pohybuje celková průměrná doba evidence 
uchazeče o zaměstnání od 432 dnů v okrese Nový Jičín do 1059 dnů v okrese Karviná. Je to způsobeno 
velkými rozdíly ve struktuře hospodářství kraje.  

 

 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 15,9 15,2 33,8 31,5 56,2 45,1 30,0 41,3 572 861

 v tom okresy:
Bruntál 14,4 15,3 33,6 33,2 53,5 46,1 33,5 39,6 606 762
Frýdek-Místek 15,5 15,4 35,2 32,8 59,9 57,2 25,2 28,8 513 644
Karviná 14,9 14,2 37,4 31,4 33,4 36,2 55,3 49,8 1 059 1 008
Nový Jičín 16,2 16,7 34,1 32,1 65,8 62,3 23,3 24,8 432 515
Opava 18,3 18,4 32,0 30,0 53,3 49,8 31,5 36,2 610 709
Ostrava - město 12,8 14,9 33,5 31,2 45,5 44,7 34,7 42,5 672 931

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 14,7 14,7 38,2 35,4 53,9 53,7 31,0 31,1 613 670

Bohumín x 16,8 x 31,2 x 50,2 x 33,2 x 599

Bruntál 15,6 17,6 32,5 28,0 49,6 49,1 37,4 36,6 701 702

Český Těšín 25,5 12,9 25,5 34,3 55,3 42,1 36,2 43,5 608 872

Frenštát p. R. 20,4 17,4 28,6 29,6 65,8 63,2 23,5 24,0 435 454

Frýdek-Místek 15,3 14,9 34,6 33,2 59,0 56,2 25,5 30,3 552 729

Frýdlant n. Ostravicí 13,5 11,1 36,0 38,2 60,7 60,5 26,5 28,0 518 673

Havířov 11,9 14,4 38,8 32,0 29,9 36,5 55,2 49,2 866 979

Hlučín 14,0 16,1 35,7 33,6 48,4 45,8 34,2 38,6 733 838

Jablunkov 18,9 14,6 34,6 31,7 60,8 58,5 23,8 24,0 457 470

Karviná 15,6 13,8 41,6 29,8 28,6 32,1 58,4 54,9 1 271 1 124
Kopřivnice 15,5 18,1 38,5 32,0 68,9 66,0 17,4 21,1 340 446

Kravaře 15,6 18,9 25,7 28,2 50,8 49,8 32,4 35,6 569 620
Krnov 13,2 13,8 33,0 37,1 59,6 43,8 26,1 41,4 443 784
Nový Jičín 16,0 14,2 33,2 32,1 70,8 63,1 19,7 24,2 345 504

Odry 15,9 19,7 32,8 30,3 63,0 62,8 29,1 26,0 551 521

Opava 19,3 17,6 32,0 28,8 54,4 52,6 31,3 33,6 593 651

Orlová 11,7 13,6 38,7 31,7 29,7 33,5 61,3 53,4 1 219 1 124

Ostrava 12,8 14,9 33,5 31,2 45,5 44,7 34,7 42,5 672 931

Rýmařov 13,5 12,3 39,4 38,4 50,8 43,4 39,4 43,1 710 864

Třinec 15,8 17,6 37,3 31,2 61,0 58,3 23,7 27,4 405 522

Vítkov 22,8 23,3 29,9 31,5 58,0 45,6 27,0 42,7 500 835

Průměrná délka 
evidence uchazečů 
o zaměstnání (dny)

osoby ve věku podle délky evidence na ÚP

do 25 let 50 a více let  do 6 měsíců 1 rok a více

Podíly vybraných skupin uchazečů o zam. na uchaz. celkem (%)
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2.5. Bydlení, bytová výstavba 

Pro zjištění rozdílů mezi venkovským a městským prostorem v oblasti bydlení byly využity především 
výsledky sčítání lidu, domů a bytů v letech 1991 a 2001, které umožňují porovnat nejen rozsah a strukturu 
domovního a bytového fondu, ale i kvalitativní ukazatele jako např. technické vybavení bytu či jeho velikost. 
Aktuálnější informace o nové bytové výstavbě poskytuje agregace dat o jednotlivých dokončených 
budovách. 

Tab. 2.5.1 Vybrané charakteristiky domovního a bytového fondu 

 

Ve venkovském prostoru Moravskoslezského kraje v období let 2001 – 2008 se v přepočtu na 
1 000 obyvatel dokončilo více než 3 byty, což je skoro třikrát tolik než v městském prostoru.  

Hodnotíme-li domovní fond na základě výsledků sčítání lidu, domů a bytů 2001, pak převládají byty 
v rodinných domech ve venkovském prostoru oproti prostoru městskému, průměrná plocha na jeden trvale 
obydlený byt je vyšší opět ve venkovském prostoru a trvale obydlené domy jsou na venkově v průměru za 
Moravskoslezský kraj o více jak rok starší. 

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 3,1 1,3 78,2 71,0 60,0 45,2 85,3 27,3 42,9 41,6

 v tom okresy:
Bruntál 2,1 1,9 74,9 45,9 56,6 47,0 66,4 26,1 53,1 46,6
Frýdek-Místek 4,5 1,8 78,7 74,9 61,3 47,9 91,3 36,8 40,2 38,5
Karviná 3,4 0,9 85,0 71,0 57,5 43,5 85,0 23,2 49,5 41,8
Nový Jičín 2,6 1,4 76,9 73,1 58,9 47,0 85,9 35,3 44,0 42,8
Opava 2,4 1,8 77,9 70,2 61,4 52,8 90,3 50,1 39,7 40,6
Ostrava - město 4,5 1,1 82,1 76,5 61,8 42,2 96,2 17,6 36,7 42,2

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 2,7 1,5 67,7 68,9 60,7 48,8 91,3 45,1 45,0 42,1

Bohumín x 1,1 x 77,6 x 45,8 x 37,6 x 47,8

Bruntál 2,5 2,6 72,2 35,7 56,4 44,9 63,0 18,9 52,3 43,5

Český Těšín 6,8 1,3 86,1 82,1 60,5 47,6 96,1 28,2 44,9 44,0

Frenštát p. R. 2,5 1,7 94,0 71,0 59,2 45,8 91,8 27,5 39,5 39,0

Frýdek-Místek 3,9 1,2 83,1 77,9 61,8 45,8 91,2 26,9 39,9 39,2

Frýdlant n. Ostravicí 7,4 2,2 73,1 77,0 60,0 53,2 87,6 46,5 43,4 37,0
Havířov 7,6 0,8 84,6 74,7 64,6 43,1 99,6 16,3 39,5 37,0

Hlučín 3,3 2,4 76,7 66,6 63,7 54,6 95,0 65,0 35,1 35,1

Jablunkov 3,6 2,6 76,0 68,7 62,1 56,3 98,4 73,9 36,7 37,3

Karviná 0,2 0,6 99,7 73,9 57,2 40,6 59,1 18,0 54,6 40,1

Kopřivnice 2,8 1,6 76,0 73,8 58,7 45,2 95,3 29,1 41,9 41,4

Kravaře 2,1 2,3 72,6 71,2 62,0 63,3 86,3 93,8 38,6 34,8

Krnov 1,1 1,3 96,3 59,9 57,9 48,8 71,3 30,6 53,7 50,0

Nový Jičín 2,7 0,8 75,5 81,4 58,6 47,0 78,8 31,7 45,7 43,7
Odry 1,4 1,8 70,8 70,1 56,8 51,1 83,8 54,8 46,3 46,4

Opava 2,1 1,5 80,5 73,4 61,1 50,2 90,2 35,9 40,7 44,6

Orlová 0,4 1,6 69,4 57,1 50,4 45,6 90,9 34,7 56,7 44,6

Ostrava 4,5 1,1 82,1 76,5 61,8 42,2 96,2 17,6 36,7 42,2

Rýmařov 3,2 2,1 58,4 50,4 53,8 46,8 63,8 29,2 53,9 43,0

Třinec 3,6 2,5 78,6 74,2 60,9 48,2 90,6 41,4 39,6 38,4

Vítkov 1,5 1,2 65,1 56,7 56,1 49,7 79,9 44,4 47,7 50,4

na 1 000 obyvatel

průměrná 
obytná plocha

dokončeného bytu

(m2)

Dokončené byty 2001 - 2008
(roční průměr)

průměrná obytná
plocha trvale

obydleného bytu

(m2)

byty v rodinných 
domech z celk.

počtu trvale obyd-
lených bytů (%)

průměrné stáří
trvale obydlených 

domů (roky)

Domovní a bytový fond podle SLDB 2001
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Tab. 2.5.2 Domovní fond v letech 1991 a 2001 

 

V domovní zástavbě převažují ve venkovském prostoru rodinné domy, z toho nejvíce jich je v okrese 
Ostrava – město. Vysoký podíl rodinných domů ve struktuře venkovské zástavby vede k tomu, že počet 
trvale obydlených domů na 1 000 obyvatel je ve venkovském prostoru vždy vyšší než v městském. 

Výrazně rozdílná situace mezi městem a venkovem je v počtu a především ve využití neobydlených domů. 
Vysoké zastoupení domů využívaných k rekreaci, tzv. druhého bydlení na venkově, vede k tomu, že počet 
neobydlených domů na 1 000 obyvatel na venkově výrazně převyšuje hodnoty ve městech. Tento jev je 
zvláště patrný v okresech Bruntál a Frýdek-Místek. 

Zdroj: SLDB 1991, 2001

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 242,0 104,7 3,0 4,9 95,6 77,9 48,4 8,5 12,5 1,4

 v tom okresy:
Bruntál 223,7 108,6 5,8 3,9 90,4 74,3 91,0 11,5 53,4 5,1
Frýdek-Místek 252,1 125,2 3,2 6,4 96,9 84,5 52,8 12,1 8,6 2,3
Karviná 251,1 93,8 -10,5 3,8 94,3 75,0 35,7 6,2 -3,2 0,5
Nový Jičín 244,5 127,1 3,9 4,0 95,5 81,6 37,2 13,7 3,5 1,9
Opava 236,0 152,4 0,9 6,1 96,7 86,9 29,6 11,3 2,7 1,4
Ostrava - město 259,4 79,4 7,9 4,6 98,2 69,0 35,7 5,3 2,1 0,7

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 247,2 149,0 3,1 7,1 96,7 82,8 37,4 12,8 5,2 1,7

Bohumín x 141,8 x 5,1 x 84,4 x 11,7 x -0,8

Bruntál 212,9 83,8 7,2 4,2 89,6 72,1 63,4 6,2 33,9 3,3

Český Těšín 250,7 101,6 5,3 8,8 98,1 78,7 33,9 9,0 -12,6 1,4

Frenštát p. R. 260,5 115,7 3,2 0,9 97,6 76,3 46,9 15,6 4,8 2,7
Frýdek-Místek 259,0 104,2 1,4 5,0 96,8 79,2 51,7 10,6 6,8 1,7

Frýdlant n. Ostravicí 265,3 164,0 9,3 6,0 96,0 87,5 72,2 25,1 13,8 7,1

Havířov 278,1 76,3 3,1 4,2 99,1 66,9 49,9 3,7 8,9 0,6

Hlučín 242,5 185,2 2,3 6,7 98,2 93,6 21,3 10,6 2,5 0,6

Jablunkov 226,4 187,7 1,2 6,6 98,9 94,1 33,9 19,1 5,5 3,6

Karviná 204,5 81,2 -19,5 1,1 83,5 69,1 21,0 4,9 -4,7 0,0

Kopřivnice 264,9 106,7 0,9 4,5 98,2 81,4 39,6 14,3 -0,8 1,1

Kravaře 220,7 227,1 0,9 -1,3 96,7 98,3 22,0 17,4 -1,5 2,8

Krnov 232,2 122,7 4,0 1,9 91,8 75,6 104,2 13,6 52,5 4,0

Nový Jičín 232,1 118,2 5,8 2,2 93,2 79,3 30,8 10,1 0,8 0,9

Odry 238,7 181,4 1,4 5,6 95,0 86,8 46,2 19,6 16,0 5,8

Opava 235,6 121,0 -0,2 6,9 96,6 78,3 30,2 7,5 1,8 0,8

Orlová 274,4 115,3 -20,8 3,8 96,2 83,7 39,2 8,7 -6,6 1,3

Ostrava 259,4 79,4 7,9 4,6 98,2 69,0 35,7 5,3 2,1 0,7

Rýmařov 235,5 122,2 6,0 8,7 88,1 74,2 149,1 16,6 126,5 11,0

Třinec 232,6 132,1 3,5 7,7 96,7 86,2 49,1 9,9 11,7 1,7

Vítkov 231,7 158,8 4,4 5,1 92,6 83,8 55,9 29,4 13,6 5,3

Trvale obydlené domy na 1 000 obyvatel z hodnoty 2001 
rodinné domy (%)

Neobydlené domy na 1 000 obyvatel

rok 2001 rozdíl 2001 - 1991 rok 2001 rozdíl 2001 - 1991
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Tab. 2.5.3 Bytový fond v letech 1991 a 2001 

 

Pokud jde o bytový fond, je situace podle základních ukazatelů ve městech a na venkově odlišná od 
ukazatelů domovního fondu. Ve všech okresech Moravskoslezského kraje připadá na 1 000 obyvatel na 
venkově méně trvale obydlených bytů než ve městech. To souvisí s tím, že jsou ve venkovských obcích více 
zastoupeny byty v rodinných domech. V období 1991 až 2000 došlo na venkově k menšímu nárůstu počtu 
bytů na 1 000 obyvatel než ve městech. 

Zdroj: SLDB 1991, 2001

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 330,3 378,7 11,2 19,3 60,4 24,0 18,4 4,8 6,6 0,6

 v tom okresy:
Bruntál 330,0 365,1 14,8 29,5 98,9 26,4 54,6 7,7 16,9 1,6
Frýdek-Místek 323,0 360,1 9,1 12,6 64,1 28,2 15,6 10,5 7,4 1,1
Karviná 341,5 376,9 -4,4 20,8 44,4 16,4 -1,4 0,5 2,7 0,3
Nový Jičín 336,1 364,2 9,4 20,1 49,0 29,5 9,7 5,2 3,1 0,9
Opava 328,6 357,6 13,9 16,9 44,8 27,6 9,3 9,3 2,6 0,8
Ostrava - město 357,1 403,3 15,2 20,2 54,0 24,8 13,3 3,6 2,6 0,2

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 336,1 361,9 14,2 21,4 49,0 33,8 9,4 12,7 1,8 0,6

Bohumín x 388,0 x 21,3 x 25,0 x -2,4 x 0,4

Bruntál 327,0 368,6 13,6 37,2 71,1 22,5 34,5 4,2 12,0 0,7

Český Těšín 326,2 370,1 7,0 19,8 50,3 24,9 -2,2 6,0 0,5 0,6
Frenštát p. R. 333,6 373,6 10,2 21,5 56,5 35,5 11,3 -16,4 6,3 1,5

Frýdek-Místek 333,6 371,3 8,1 12,2 63,3 28,2 13,0 10,0 6,5 0,9

Frýdlant n. Ostravicí 335,4 357,5 12,4 28,7 86,4 46,7 24,6 24,8 10,8 3,1

Havířov 340,2 383,9 2,0 23,3 63,9 13,5 18,1 2,5 7,1 0,2

Hlučín 328,5 355,6 20,2 21,5 32,0 23,5 8,7 8,2 0,8 0,4

Jablunkov 279,2 311,2 10,6 7,3 42,2 29,5 10,7 7,1 4,5 1,7
Karviná 327,8 377,5 -7,1 23,3 24,3 12,2 -6,6 -2,6 1,9 0,2

Kopřivnice 352,1 367,5 13,9 18,7 53,2 28,3 5,8 4,3 3,5 0,9

Kravaře 321,2 326,2 11,9 16,9 36,9 34,2 2,8 7,0 1,3 0,4

Krnov 326,3 366,7 15,2 23,3 111,5 29,1 53,3 5,7 19,5 1,9

Nový Jičín 333,6 368,8 6,3 20,7 42,5 24,6 7,7 6,4 2,3 0,6

Odry 329,6 340,7 6,6 19,4 58,8 32,8 22,1 12,9 2,5 1,5
Opava 329,6 367,5 10,8 16,0 47,3 26,3 9,2 10,3 2,8 0,5

Orlová 365,0 357,9 -11,9 11,5 44,2 18,8 -12,1 -0,1 0,8 0,5

Ostrava 357,1 403,3 15,2 20,2 54,0 24,8 13,3 3,6 2,6 0,2

Rýmařov 352,9 355,1 18,1 29,0 159,5 27,4 131,1 18,3 23,6 2,5

Třinec 309,2 356,9 6,5 12,3 57,9 24,1 18,0 9,1 8,2 0,8

Vítkov 328,2 347,1 18,3 14,2 71,3 37,1 16,5 8,4 6,8 4,8

Trvale obydlené byty na 1 000 obyvatel Neobydlené byty na 1 000 obyvatel Byty sloužící
k rekreaci 

z celkového
počtu bytů v roce 

2001 (%)
rok 2001 rozdíl 2001 - 1991 rok 2001 rozdíl 2001 - 1991
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Tab. 2.5.4 Trvale obydlené byty podle období výstavby domu k 1. 3. 2001 

 

Podle sčítání lidu, domů a bytů 2001 tvoří byty v domech z let 1946 až 1980 rozhodující podíl bytového 
fondu jak ve městech, tak i na venkově. Na venkově jsou tyto podíly oproti městskému prostoru menší, a to 
na úkor vyšších podílů bytů postavených před válkou. Naopak podíl bytů postavených v letech 1991 až 2001 
byl na venkově vyšší než ve městech, nejvyšší byl pak v okrese Frýdek-Místek v okrese Ostrava – město. 

Zdroj: SLDB 2001 v %

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 11,4 4,5 12,3 8,3 50,6 64,8 14,8 15,8 10,2 6,0

 v tom okresy:
Bruntál 19,1 7,4 18,3 14,3 40,0 50,2 12,7 20,2 8,9 7,7
Frýdek-Místek 8,0 2,9 11,0 7,8 54,9 65,6 14,4 17,2 11,1 6,3
Karviná 10,8 3,9 17,8 5,2 53,1 71,3 6,8 14,1 10,3 5,2
Nový Jičín 12,9 6,8 14,0 7,9 47,4 58,4 14,9 19,2 9,9 6,8
Opava 10,4 8,5 8,6 10,8 53,4 57,0 16,8 16,1 10,2 7,0
Ostrava - město 5,6 3,3 9,1 9,2 56,6 66,6 17,6 14,7 10,6 5,5

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 13,7 7,7 16,0 10,1 44,9 59,7 16,1 14,7 8,4 7,4

Bohumín x 9,9 x 13,2 x 61,3 x 7,8 x 7,0

Bruntál 18,5 5,4 17,7 7,8 39,4 52,5 15,1 25,8 8,3 8,4

Český Těšín 13,1 8,9 12,2 11,4 52,8 49,0 11,0 26,2 11,0 3,9

Frenštát p. R. 8,2 3,3 10,1 7,5 55,5 61,1 14,7 19,5 10,8 6,6
Frýdek-Místek 8,3 2,4 10,4 7,3 53,9 63,6 15,5 20,6 11,4 6,0

Frýdlant n. Ostravicí 10,2 3,7 15,4 8,2 49,5 56,2 13,5 17,3 10,7 14,4

Havířov 7,0 0,9 12,8 1,6 50,9 77,2 13,9 13,3 15,0 6,8

Hlučín 6,4 4,1 6,5 5,1 57,9 67,4 18,5 14,8 10,4 8,1

Jablunkov 4,0 4,2 8,5 8,4 63,8 60,9 13,1 17,1 10,2 9,1

Karviná 9,1 1,8 20,7 3,1 59,2 85,3 2,2 6,1 8,3 3,5

Kopřivnice 10,1 3,7 13,4 5,5 50,3 65,9 13,8 19,6 11,8 4,8

Kravaře 9,6 6,8 7,9 5,7 58,0 58,7 15,3 18,7 8,3 9,8

Krnov 19,3 9,9 18,1 20,5 40,3 45,3 11,1 16,2 10,1 7,8

Nový Jičín 14,4 7,5 15,0 8,7 44,6 51,9 14,9 22,7 9,9 8,0

Odry 16,8 16,3 13,1 10,2 46,2 47,6 14,4 15,7 8,6 9,3

Opava 11,3 9,9 9,1 13,8 52,1 52,8 16,4 16,6 10,4 6,0

Orlová 14,4 6,9 21,9 7,3 49,5 54,7 3,0 26,4 8,0 4,2

Ostrava 5,6 3,3 9,1 9,2 56,6 66,6 17,6 14,7 10,6 5,5

Rýmařov 20,5 5,3 20,8 12,2 40,7 57,3 9,4 19,0 7,1 6,0

Třinec 6,9 3,2 9,4 8,4 59,5 72,2 12,4 11,7 11,3 4,4

Vítkov 16,2 12,0 11,1 12,2 46,0 57,9 16,0 10,8 9,5 6,0

1991 - 20011920 - 1945 1946 - 1980 1981 - 1990do roku 1919

Trvale obydlené byty v domech s obdobím výstavby (rekonstrukce) domu
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Tab. 2.5.5 Vybrané charakteristiky úrovně bydlení k 1. 3. 2001 

 

Největší rozdíl v průměrné obytné ploše na venkově a ve městech byl zaznamenán právě 
v Moravskoslezském kraji, a to skoro 15 m2. Stejný trend byl zachován ve všech šesti okresech.  

Obytná plocha na osobu činila ve venkovském prostoru 19,9 m2, což bylo o více jak 2 m2 než v městském 
prostoru.  

Zdroj: SLDB 2001

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 3,00 2,60 92,1 69,2 60,0 45,2 3,24 2,60 19,9 17,3

 v tom okresy:
Bruntál 2,97 2,70 87,3 71,7 56,6 47,0 2,99 2,65 18,9 17,3
Frýdek-Místek 3,06 2,73 94,0 73,0 61,3 47,9 3,32 2,72 19,9 17,5
Karviná 2,89 2,62 89,3 66,5 57,5 43,5 3,06 2,54 19,6 16,5
Nový Jičín 2,97 2,72 91,3 72,2 58,9 47,0 3,19 2,68 19,7 17,2
Opava 3,01 2,76 93,5 79,9 61,4 52,8 3,33 2,89 20,3 19,0
Ostrava - město 2,79 2,44 93,6 65,0 61,8 42,2 3,35 2,45 22,0 17,2

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 2,98 2,74 93,0 74,1 60,7 48,8 3,31 2,76 20,2 17,7

Bohumín x 2,55 x 69,7 x 45,8 x 2,56 x 17,8

Bruntál 3,01 2,67 87,0 68,9 56,4 44,9 2,97 2,63 18,6 16,8

Český Těšín 3,07 2,68 93,3 72,7 60,5 47,6 3,21 2,67 19,6 17,6

Frenštát p. R. 2,97 2,65 92,3 70,5 59,2 45,8 3,27 2,67 19,7 17,1

Frýdek-Místek 2,98 2,63 94,8 70,2 61,8 45,8 3,33 2,63 20,6 17,3

Frýdlant n. Ostravicí 2,90 2,70 92,7 80,4 60,0 53,2 3,24 2,94 20,5 19,6

Havířov 2,94 2,57 100,2 65,5 64,6 43,1 3,38 2,57 21,7 16,7

Hlučín 3,04 2,80 95,6 83,0 63,7 54,6 3,50 3,05 20,8 19,4

Jablunkov 3,57 3,19 94,2 85,3 62,1 56,3 3,42 3,20 17,3 17,6

Karviná 2,94 2,60 89,1 62,4 57,2 40,6 3,11 2,38 19,4 15,5
Kopřivnice 2,84 2,70 91,1 69,3 58,7 45,2 3,21 2,61 20,6 16,7

Kravaře 3,10 3,06 93,9 94,4 62,0 63,3 3,41 3,52 19,9 20,6

Krnov 2,97 2,69 88,7 73,6 57,9 48,8 3,04 2,65 19,3 18,1

Nový Jičín 3,00 2,68 90,7 72,0 58,6 47,0 3,14 2,66 19,3 17,4

Odry 3,03 2,90 89,3 79,7 56,8 51,1 3,01 2,80 18,7 17,5

Opava 2,99 2,68 93,3 76,1 61,1 50,2 3,29 2,72 20,4 18,6

Orlová 2,73 2,76 78,4 69,7 50,4 45,6 2,69 2,67 18,2 16,3

Ostrava 2,79 2,44 93,6 65,0 61,8 42,2 3,35 2,45 22,0 17,2

Rýmařov 2,82 2,80 84,1 72,5 53,8 46,8 2,86 2,66 18,7 16,7

Třinec 3,15 2,77 92,3 73,1 60,9 48,2 3,31 2,72 19,2 17,3

Vítkov 3,02 2,83 88,2 76,1 56,1 49,7 3,04 2,74 18,4 17,4

počet obytných 

místností 8 m2 a více

Obytná plocha
na osobu

(m2)

Průměrné hodnoty na 1 byt

počet osob
celková plocha

(m2)

obytná plocha

(m2)
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Tab. 2.5.6 Dokončené byty v letech 2001 až 2008   

 

Celkem byla v Moravskoslezském kraji dokončena ve venkovském prostoru jen zhruba polovina bytů než 
v prostoru městském. Z ceklového počtu dokončených bytů jich byl nejvyšší podíl v nových rodinných 
domech ve venkovském prostoru (65,2 %), a to jak v kraji, tak ve všech šesti okresech.    

 

 

 

 

V M V M V M V M V M

Kraj celkem 5 412 10 910 105,6 90,6 65,2 51,4 5,3 8,1 19,5 20,6

 v tom okresy:
Bruntál 553 1 011 125,7 62,0 60,8 16,8 2,5 10,5 14,8 12,8
Frýdek-Místek 2 355 2 090 93,2 94,4 66,7 57,5 9,6 8,9 14,8 20,0
Karviná 170 2 037 115,2 89,1 82,4 56,2 - 3,9 8,2 15,7
Nový Jičín 929 1 194 111,1 98,7 63,5 55,0 5,1 7,3 22,6 24,9
Opava 1 072 1 738 103,4 77,0 58,2 44,1 - 2,0 32,9 40,8
Ostrava - město 333 2 840 173,0 108,2 79,9 58,7 - 13,7 15,3 13,2

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 174 213 210,7 83,6 46,0 40,4 20,1 21,1 24,7 20,7

Bohumín - 254 x 120,9 x 66,1 x - x 20,1

Bruntál 318 500 95,1 23,8 61,0 8,4 4,4 - 18,9 5,2

Český Těšín 58 265 176,2 119,0 84,5 61,5 - 7,2 12,1 27,2

Frenštát p. R. 152 156 108,2 205,9 73,7 51,3 - - 21,7 17,3

Frýdek-Místek 1 101 697 93,2 111,9 73,5 63,7 2,2 15,4 16,9 16,5

Frýdlant n. Ostravicí 748 171 105,5 87,9 54,9 67,8 27,1 15,2 7,9 8,2

Havířov 104 598 82,5 103,4 83,7 66,1 - - 6,7 6,7

Hlučín 373 499 92,3 67,4 56,8 36,3 - - 36,2 43,5

Jablunkov 259 287 91,9 85,2 70,7 52,6 - - 23,2 34,5

Karviná 3 355 x 40,3 66,7 58,9 - 10,7 - 25,6
Kopřivnice 136 451 134,5 105,0 66,9 60,8 - - 27,9 28,8

Kravaře 61 323 74,3 98,2 39,3 46,1 - - 59,0 47,7

Krnov 124 295 226,3 116,9 75,0 27,1 - 18,3 10,5 18,0

Nový Jičín 419 184 84,6 67,3 67,1 68,5 2,9 15,2 17,9 11,4

Odry 48 190 84,6 82,7 54,2 47,9 - 7,4 43,8 39,5

Opava 580 827 110,1 83,4 64,1 49,5 - 1,3 28,8 38,6

Orlová 5 565 400,0 92,2 40,0 37,2 - 3,9 - 11,5

Ostrava 333 2 840 173,0 108,2 79,9 58,7 - 13,7 15,3 13,2

Rýmařov 111 216 152,3 157,1 44,1 22,2 - 24,1 8,1 23,1

Třinec 247 935 64,7 87,0 68,0 52,5 - 5,6 17,4 20,3

Vítkov 58 89 163,6 27,1 27,6 30,3 - 25,8 25,9 21,3

Dokončené byty Podíl dokončených bytů (%)

celkem
úhrn 2005 - 2008 / 
úhrn 2001 - 2004 

(%)

v nových 
rodinných domech

v nových
bytových domech

v nástavbách, 
přístavbách 

a vestavbách
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2.6. Občanská a technická vybavenost 

Základním zdrojem dat na úrovni obcí v občanské a technické vybavenosti je soubor hodnot ukazatelů 
databáze městské a obecní statistiky (MOS). Pro účely této publikace byla také použita externí data z oblasti 
územně plánovací dokumentace (ÚPD). Vzhledem k tomu, že se databáze MOS naplňuje v oblasti 
občanské vybavenosti zejména z externích administrativních zdrojů a aktualizace některých dat neprobíhá 
každoročně, jsou v jednotlivých oblastech zachyceny poslední dostupné údaje z let 2006 a 2007. Pro oblast 
vybavenosti bylo zvoleno porovnání pouze venkovského prostoru, neboť v městském prostoru je zastoupení 
technické i občanské vybavenosti téměř 100%. 

Tab. 2.6.1 Občanská vybavenost obcí venkovského prostoru v roce 2000 a 2006 (2007) 

 

Na úroveň občanské vybavenosti obcí venkovského prostoru působí řada faktorů: zřizování, vybavení 
a provoz jednotlivých zařízení do jisté míry závisí na dostupných finančních prostředcích obcí a zřizovatelů 
zařízení, na celkové finanční situaci v regionu, hustotě zalidnění a nepřímo i na počtu obyvatel venkovských 
obcí a jejich věkové struktuře (např. počet dětí a žáků v oblasti školství). 

Nejrozšířenějším školským zařízením jsou ve venkovských obcích mateřské školy, které mají k dispozici 
obyvatelé v Moravskoslezském kraji ve více než třech čtvrtinách obcí. Ve více než polovině obcí je základní 
škola. Tyto údaje jsou ovlivněny specifickou sídelní strukturou kraje s nadprůměrně velkými obcemi. Co se 
týká okresů v Moravskoslezském kraji, pak stoprocentní vybavenost školkami je v okrese Karviná a Ostrava 
– město. U základních škol to pak je opět v okrese Karviná. 

 

v %

2000/01 2006/07 2000/01 2006/07 2000 2006 2000 2006 2000 2006

Kraj celkem 77,1 78,3 66,3 65,4 15,1 16,1 83,3 86,3 65,0 67,5

 v tom okresy:
Bruntál 67,2 59,0 44,3 42,6 31,8 34,1 63,9 70,5 59,0 68,9
Frýdek-Místek 78,3 81,7 75,0 73,3 10,6 11,6 91,7 93,3 63,3 63,3
Karviná 100,0 100,0 100,0 125,0 - - 100,0 100,0 100,0 100,0
Nový Jičín 83,7 83,7 83,7 83,7 5,9 5,6 88,4 90,7 76,7 74,4
Opava 78,1 85,9 65,6 62,5 18,4 20,8 87,5 90,6 64,1 65,6
Ostrava - město 87,5 100,0 75,0 75,0 14,6 13,8 100,0 87,5 50,0 50,0

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 90,0 90,0 90,0 90,0 3,4 3,6 80,0 90,0 80,0 80,0

Bohumín x x x x x x x x x x

Bruntál 65,5 55,2 37,9 37,9 44,9 45,0 58,6 58,6 58,6 72,4
Český Těšín 100,0 100,0 100,0 100,0 - - 100,0 100,0 100,0 100,0

Frenštát p. R. 100,0 100,0 80,0 80,0 7,6 5,8 100,0 100,0 80,0 80,0

Frýdek-Místek 81,3 81,3 68,8 68,8 14,5 14,5 93,8 96,9 59,4 59,4

Frýdlant n. Ostravicí 70,0 70,0 80,0 80,0 6,3 7,1 90,0 80,0 70,0 70,0

Havířov 100,0 100,0 100,0 100,0 - - 100,0 100,0 100,0 100,0

Hlučín 81,8 90,9 81,8 81,8 7,8 8,8 72,7 72,7 63,6 63,6

Jablunkov 77,8 88,9 77,8 77,8 5,2 9,4 77,8 88,9 66,7 66,7

Karviná 100,0 100,0 100,0 200,0 - - 100,0 100,0 100,0 100,0

Kopřivnice 85,7 85,7 71,4 71,4 20,2 19,1 100,0 100,0 85,7 71,4

Kravaře 80,0 80,0 60,0 60,0 21,1 22,4 100,0 100,0 80,0 80,0

Krnov 69,6 65,2 47,8 43,5 20,0 25,6 69,6 78,3 65,2 65,2

Nový Jičín 100,0 100,0 100,0 100,0 3,4 - 92,3 92,3 84,6 84,6

Odry 37,5 37,5 62,5 62,5 146,3 16,6 75,0 75,0 50,0 50,0

Opava 81,6 86,8 68,4 65,8 - 21,7 89,5 94,7 65,8 68,4

Orlová 100,0 100,0 100,0 100,0 79,6 - 100,0 100,0 100,0 100,0
Ostrava 87,5 100,0 75,0 75,0 11,7 13,8 100,0 87,5 50,0 50,0

Rýmařov 66,7 55,6 55,6 55,6 14,3 22,4 66,7 88,9 44,4 66,7

Třinec 77,8 88,9 88,9 77,8 23,7 8,3 100,0 100,0 66,7 66,7

Vítkov 60,0 80,0 40,0 30,0 - 45,2 90,0 90,0 50,0 50,0

1) 1. - 5. nebo 1. - 9. ročník 
2) včetně poboček
3) včetně poštovních středisek, poštoven a podacích pošt

Podíl obcí 
s veřejnou 

knihovnou2)

Podíl obcí

s poštou3)

Podíl dětí ve věku 
6 - 14 let v obcích 
bez základní školymateřskou základní

Podíl obcí se školou

1)
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Nejrozšířenějším a často jediným kulturním zařízením jsou ve venkovských obcích veřejné knihovny, 
případně jejich pobočky. K dispozici je mají obyvatelé více jak 80 % venkovských obcí. Vývojově se rozsah 
těchto služeb za Moravskoslezský kraj mírně zvýšil, což bylo zapříčiněno hlavně zvýšením počtu těchto 
zařízení v okresech Bruntál, Frýdek-Místek, Nový Jičín a Opava. K úbytku došlo naopak v okrese Ostrava – 
město. 

Moravskoslezský kraj je kraj s nejvyšší dostupností zdravotnických zařízení. Ve vývoji pak došlo k mírnému 
poklesu počtů praktických lékařů pro dospělé a stomatologů, naopak vzrostl počet praktických lékařů pro děti 
a dorost. V roce 2007 také vzrostl podíl obcí se zařízením lékárenské péče s výjimkou obcí okresů Bruntál 
a Nový Jičín. 

Počet bytů v domech s pečovatelskou službou na 1000 obyvatel ve věku 65 let a více se 
v Moravskoslezském kraji ve venkovském prostoru za posledních sedm let čtyřikrát zvýšil. 

V Moravskoslezském kraji je pošta ve dvou třetinách obcí venkovského prostoru a ve všech okresech 
(kromě okresu Nový Jičín) došlo ke zvýšení této vybavenosti. 

Tab. 2.6.1 Občanská vybavenost obcí venkovského prostoru v roce 2000 a 2006 (2007)
dokončení

2000 2007 2000 2007 2000 2007 2000 2007 2000 2007

Moravskoslezský 43,8 41,7 25,8 28,3 28,3 25,4 7,9 9,2 4,8 18,2

 v tom okresy:
Bruntál 18,0 21,3 8,2 23,0 19,7 18,0 6,6 4,9 7,7 17,0
Frýdek-Místek 51,7 51,7 23,3 21,7 38,3 33,3 15,0 16,7 6,7 18,6
Karviná 75,0 50,0 25,0 25,0 75,0 75,0 25,0 25,0 5,6 29,1
Nový Jičín 44,2 41,9 23,3 23,3 25,6 23,3 2,3 2,3 5,2 10,9
Opava 54,7 50,0 45,3 42,2 26,6 23,4 4,7 6,3 1,4 25,7
Ostrava - město 75,0 50,0 37,5 37,5 25,0 25,0 12,5 37,5 - -

 v tom ORP:

Bílovec 40,0 30,0 10,0 10,0 - - - - - 7,6

Bohumín x x x x x x x x x x

Bruntál 13,8 17,2 6,9 13,8 13,8 10,3 6,9 3,4 11,2 19,8

Český Těšín - - - - - - - - - -
Frenštát p. R. 60,0 60,0 40,0 20,0 40,0 40,0 - 20,0 - -

Frýdek-Místek 56,3 56,3 18,8 18,8 37,5 28,1 15,6 15,6 6,9 13,8

Frýdlant n. Ostravicí 60,0 70,0 40,0 40,0 50,0 40,0 30,0 30,0 14,6 38,6

Havířov 100,0 100,0 - - 100,0 100,0 - - - -

Hlučín 27,3 27,3 18,2 9,1 18,2 18,2 - - - 7,4

Jablunkov 33,3 22,2 - - 33,3 22,2 - - - 9,2

Karviná 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0 20,5 95,7

Kopřivnice 71,4 71,4 14,3 28,6 28,6 28,6 - - 23,3 21,7

Kravaře 60,0 60,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 - -

Krnov 21,7 26,1 8,7 39,1 21,7 21,7 8,7 8,7 6,8 20,2

Nový Jičín 38,5 46,2 23,1 38,5 46,2 46,2 7,7 - 4,1 15,6

Odry 25,0 12,5 37,5 12,5 12,5 - - - - -

Opava 65,8 57,9 57,9 55,3 31,6 28,9 5,3 7,9 2,3 36,3

Orlová 100,0 - - - 100,0 100,0 100,0 - - -
Ostrava 75,0 50,0 37,5 37,5 25,0 25,0 12,5 37,5 - -

Rýmařov 22,2 22,2 11,1 11,1 33,3 33,3 - - - -

Třinec 44,4 44,4 44,4 33,3 33,3 55,6 11,1 22,2 - 16,3

Vítkov 40,0 40,0 40,0 40,0 20,0 10,0 - - - 31,1

4) včetně detašovaných pracovišť

Podíl obcí 
se zařízením 

lékárenské péče4) 

(%)

Počet bytů v domech 
s pečovatelskou 

službou 
na 1 000 obyv. 65+ 

Podíl obcí s ordinací4) (%)

praktického lékaře 
pro dospělé

praktického lékaře 
pro děti a dorost

stomatologa
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Tab. 2.6.2 Technická vybavenost obcí venkovského prostoru v roce 2000 a 2006 (2007) 

 

 

 

v %

2000 2006 2000 2006 2000 2006 2000 2006 2000 2007

Kraj celkem 95,8 97,1 25,8 33,3 71,7 75,0 27,5 27,5 52,5 87,1

 v tom okresy:
Bruntál 93,4 91,8 27,9 41,0 29,5 34,4 36,1 34,4 37,7 85,2
Frýdek-Místek 96,7 100,0 30,0 40,0 90,0 90,0 18,3 18,3 45,0 76,7
Karviná 100,0 100,0 25,0 75,0 75,0 100,0 25,0 25,0 100,0 100,0
Nový Jičín 95,3 95,3 39,5 25,6 86,0 88,4 34,9 32,6 55,8 88,4
Opava 96,9 100,0 10,9 20,3 81,3 85,9 26,6 29,7 67,2 98,4
Ostrava - město 100,0 100,0 25,0 50,0 100,0 100,0 - - 62,5 75,0

 z kraje celkem ORP:

Bílovec 90,0 90,0 40,0 20,0 100,0 100,0 20,0 20,0 20,0 70,0

Bohumín x x x x x x x x x x

Bruntál 96,6 96,6 31,0 51,7 27,6 31,0 34,5 31,0 44,8 89,7

Český Těšín 100,0 100,0 - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Frenštát p. R. 100,0 100,0 60,0 40,0 80,0 100,0 20,0 20,0 100,0 100,0

Frýdek-Místek 100,0 100,0 31,3 40,6 93,8 96,9 6,3 6,3 53,1 78,1

Frýdlant n. Ostravicí 100,0 100,0 40,0 40,0 90,0 80,0 40,0 40,0 50,0 70,0

Havířov 100,0 100,0 - 100,0 100,0 100,0 - - 100,0 100,0

Hlučín 100,0 100,0 9,1 9,1 100,0 100,0 18,2 27,3 100,0 100,0

Jablunkov 77,8 100,0 22,2 44,4 66,7 77,8 22,2 22,2 33,3 77,8

Karviná 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - - 100,0 100,0

Kopřivnice 100,0 100,0 14,3 - 100,0 100,0 28,6 28,6 57,1 100,0

Kravaře 100,0 100,0 20,0 40,0 80,0 80,0 20,0 20,0 100,0 100,0
Krnov 91,3 87,0 26,1 26,1 30,4 34,8 43,5 43,5 26,1 87,0
Nový Jičín 92,3 92,3 46,2 46,2 100,0 92,3 53,8 46,2 69,2 92,3
Odry 100,0 100,0 37,5 12,5 37,5 50,0 37,5 37,5 50,0 87,5
Opava 94,7 100,0 10,5 21,1 89,5 89,5 31,6 34,2 60,5 97,4
Orlová 100,0 100,0 - 100,0 - 100,0 - - 100,0 100,0
Ostrava 100,0 100,0 25,0 50,0 100,0 100,0 - - 62,5 75,0
Rýmařov 88,9 88,9 22,2 44,4 33,3 44,4 22,2 22,2 44,4 66,7
Třinec 100,0 100,0 22,2 33,3 100,0 88,9 33,3 33,3 22,2 77,8
Vítkov 100,0 100,0 10,0 20,0 30,0 60,0 20,0 20,0 40,0 100,0

Podíl obcí 
se schválenou 

územně plánovací 
dokumentací

Podíl obcí 
s železniční 
zastávkou

Podíl obcí 
připojených 
na veřejný 
vodovod

Podíl obcí 
připojených 

na rozvod plynu

Podíl obcí 
připojených 

na kanalizační síť 
s ČOV
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2.7. Shrnutí 

Venkovský prostor, tak jak byl vymezen představuje v Moravskoslezském kraji téměř 65 % rozlohy kraje, na 
kterém žije pouze 17,7 % obyvatel. Při faktu, že cca čtyři pětiny obcí patří do takto vymezeného 
venkovského prostoru je zřejmé, že podíl obcí městského charakteru je v rámci mezikrajského srovnání 
v celé ČR největší. Průměrná venkovská obec leží na katastru o velikosti cca 15 km2, má 922 obyvatel, což 
představuje 12krát menší hustotu zalidnění než v obcích městského prostoru. Převážná část obyvatelstva 
venkova žije v obcích dostupných individuální dopravou do 14 minut z místa příslušného správního obvodu 
ORP. Podstatně horší časovou dostupnost do sídla ORP mají obyvatelé obcí na venkově na Bruntálsku.  

Věková struktura obyvatel je z pohledu venkovského a městského prostoru poněkud odlišná. Ve 
venkovském prostoru je větší podíl předproduktivní složky obyvatel a menší podíl složky poproduktivní. 
Proto i průměrný věk je v obcích venkova zpravidla nižší než v obcích městského prostoru. Rozdíly byly 
zaznamenány i v některých oblastech populačního chování obyvatel. Např. podíl dětí narozených mimo 
manželství je výrazně vyšší u obyvatelstva městského prostoru, stejně tak potratovost je výrazně, až 
o čtvrtinu, vyšší. Úmrtnost, jako indikátor životní úrovně obyvatel, je v rámci venkovského a městského 
prostoru zhruba vyrovnaná. Obyvatelé ve venkovských obcích více umírají na novotvary, naopak v obcích 
venkovského typu na nemoci oběhové soustavy. Ve venkovských obcích dochází spíše k přirozenému 
úbytku obyvatel – výjimkou jsou obce na Opavsku. K přirozenému přírůstku za sledované období došlo dále 
jen v městských oblastech Bruntálska a Novojičínska.  

Ekonomických subjektů v přepočtu na 1000 obyvatel se nachází více v městském než ve venkovském 
prostoru, a to i přesto, že v posledních letech se zakládá více nových ekonomických subjektů ve 
venkovských oblastech. Většinu subjektů tvoří fyzické osoby a jejich počet, stejně jako počet drobných 
a malých firem, není výrazněji odlišný v obcích venkova a v obcích městského typu. Větší firmy typu podniku 
se naopak koncentrují výrazně více do městských oblastí.  

Míra ekonomické aktivity je poněkud nižší u obyvatel venkovského prostoru (o 1,4 % bodu). Z pohledu 
odvětvové struktury je pro venkovský prostor důležitý primární sektor, ve kterém bylo zaměstnáno 9,0 %  
z celkového počtu zaměstnaných osob. I v sekundárním sektoru byl podíl zaměstnaných ve venkovském 
prostoru vyšší oproti situaci existující v prostoru městském. V terciární sféře je situace opačná. Zde je zřejmá 
převaha podílu zaměstnaných obyvatel městského prostoru.  

Míra nezaměstnanosti byla v rámci kraje v průměru nižší ve venkovském prostoru. Přesto ale největší 
nezaměstnanost je evidována na venkově Bruntálska a naopak nejnižší v samotném Ostravsku. Samotná 
míra nezaměstnanosti žen byla z pohledu venkovského a městského prostoru vyrovnaná.  

Charakteristiky domovního a bytového fondu svědčí o tom, že v domovní zástavbě převažují ve venkovském 
prostoru rodinné domy a že samotný domovní fond je zde poněkud starší. Na 1000 obyvatel venkova 
připadá méně trvale obydlených bytů, avšak jejich podlahová plocha je v průměru vyšší než u bytů v rámci 
městského prostoru.  

Z pohledu občanské a technické vybavenosti zařízeními sledovanými v databázi městské a obecní statistiky 
je zřejmá prakticky úplná vybavenost obcí městského prostoru a pochopitelně jen částečná vybavenost obcí 
na vymezeném venkově. Pozoruhodný je fakt, že Moravskoslezský kraj má nejlepší dostupnost 
zdravotnických zařízení.  

 


